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Neretas Novada Vēstis

15. novembrī plkst. 19.00,  Ne-
retas  kultūras namā notiks Latvi-
jas Republikas proklamēšanas 95. 
gadadienai veltīts svinīgais sarīko-
jums. Valsts dzimšanas dienā tiks  
godināti cilvēki, kuri ar savu darbu 
un dzīvi kaldina Latvijas attīstību. 
Šogad tiks sveikti tie, kas nesavtīgi 
un ar augstu pienākuma apziņu ir 
strādājuši savai valstij un Neretas 
novadam.

Par augstu atbildības  sajūtu 
Neretas pagasta un Neretas Jāņa  
Jaunsudrabiņa vidusskolas darbā

Dace Kronīte
Sandra Silava
Gaļina Savicka
Laimonis Klimovičs

Par augstu atbildības  sajūtu 
Neretas pagasta un PII „Ziediņš” 
darbā

Biruta Lodziņa

Par augstu atbildības sajūtu un 
godprātīgu darbu Neretas pagasta 
kultūras nama darbā

Ilmārs Vējelis

Par ieguldījumu Neretas labie-
kārtošanā

Vēsma Baļčjuna
Jānis Vaičikauskis
Maigurs Možeiks

Par ieguldījumu Jāņa Jaunsud-
rabiņa piemiņas saglabāšanā

Ilze Līduma

Par nesavtīgu palīdzību un at-
balstu Neretas pagastam

Juris Budris
Nauris Beļūns

Par mūža ieguldījumu NMP 
darbā

Inta Zeltiņa

Par godīgu un profesionālu at-
tieksmi pret klientiem

Lāsma Mušperte

Par augstu atbildības sajūtu un 
profesionālismu

Aivars Projums
Edgars Siliņš
Uldis Banders

Par ieguldījumu un godprātīgu 
darbu lauksaimniecības attīstībā 
Neretas pagastā

Iveta Kippari

Par ieguldījumu Neretas sporta 
dzīves attīstībā

Imants Silavs

Par ar augstu atbildības sajūtu 
Zalves pagasta pārvaldes darbā

Maija Kļaviņa 
Reimārs Saulītis
Staņislavas Virbalas

Par augstu atbildības sajūtu 
Zalves pagasta un Sproģu pamat-
skolas darbā

Santa Glazīrina
Līga Rutka

Par 30 gadu darbu Zalves bib-
liotēkā

Ilzīte Gulbei

Par 35 gadu darbu Sproģu bib-
liotēkā

Skaidrīte Svetiņina

Par ieguldījumu Zalves vēstu-
res saglabāšanā

Ilga Cerai

Par nesavtīgu palīdzību un at-
balstu daudzbērnu ģimenei

Guntis Bubins

Par ieguldījumu un godprātīgu 
darbu lauksaimniecības attīstībā 
Zalves pagastā 

z.s. „Pālēni” Eduards Līcis
z.s. „Daugavieši’’ Iveta un Ai-

nārs Dāboli
Māris Dadzītis

Par  ieguldījumu SAC „Mēme-
le’’ un  novada attīstībā

Arvīds Grigāns

Par godprātīgu un apzinīgu dar-
bu Mazzalves pagasta attīstībā

Emīlija Zariņa

Par ražīgu un priekšzīmīgu dar-
bu lauksaimniecībā

Zigrīda Rācene
Pāvels Poikāns
Stase Zagorska
Mihails Grakovičs

Ir tikai Viena Latvija 
un citur nav nekur. 
Tā nāk no senču zemes 
dzīlēm un debesīm, kas kopā tur. 
                               (A. Eglītis)

Valsts svētkos aicinām ikvienu iedegt svecītes – par 
drosmīgajiem brīvības cīņu varoņiem, kuri izcīnīja Latvijai 
neatkarību! 

Vēlamies pateikties par godprātīgu darbu mūsu novada 
ļaudīm, kuri gadu garumā ir veidojuši mūsu novada pagastus 
un devuši savu ieguldījumu, daudz strādājot novada labā. 

Neaizmirsīsim priecāties par tiem, kuri ir ikdienā kopā ar 
mums, un ar smaidu ieskaitīties acīs tiem, kurus mīlam! 

Novēlam lai Jums un Jūsu ģimenēm, un mīļajiem viss būtu 
labi! 

Sveicam visus Neretas novada ļaudis Latvijas Republikas 
95. dzimšanas dienā!

Neretas novada dome

„Ja gribam, lai mūsu valsts būtu stipra, 
tad mums pašiem arī jābūt stipriem, jābūt spēka pilniem”
                                                                 /K. Ulmanis/

18. novembris ir svētki ikvienam no 
mums, jo LATVIJA – tie esam mēs!

Tā par 11. novembra pasākumu 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidus-
skolā teica Neretas 513. jaunsargu 
vienības instruktors Klāvs Bajins-
kis. Uzrunā dalībniekiem kaprālis 
uzdeva retorisku jautājumu: „Vai 
arī tagad mēs spētu aizstāvēt savu 
valsti kā pirms 95 gadiem?” Atbil-
dēdams pats: „Jā, jo latviešu kara-
vīri kaujas laukā godīgi cīnījās! Par 
latviešu karavīru sprieda un jopro-
jām spriež pēc izskata, gaitas, for-
mas un soļošanas prasmes.”

Par vērtēšanu atbildīgie: Ainārs 
Bajinskis, Jānis Šarkūns (ES Kaujas 
grupa), Laimonis Klimovičs (atva-
ļinātais robežsardzes pulkvežleit-
nants), Jāzeps Čipāns (rezerves virs-
leitnants), Dainis Nāburgs (vecākais 
zemessargs). 11 vērtēšanas kritēriji: 
komandiera darbība, stāšanās ierin-
dā, atrašanās ierindā, pagriezieni uz 
vietas, iziešana no ierindas, klases 
soļošana kustībā, dziesma, apstā-
šanās pēc kustības, komandas „iz-
klīst” izpilde, sveicināšana kustībā 
komandas ārējais izskats.

Kā pirmie soļoja 2. – 4. klases 
skolēni, attiecīgi kā komandieri 
bija meitenes – Kitija Kuzņecova, 
Alise Vaičulena, Samanta Cvetko-
va. 1. vietu un ceļojošo kausu iegu-
va 4. klase. Skolotāja Daira Osīte 
teic – trešie un ceturtie bija ļoti 
līdzvērtīgi, vieni soļoja brašāk, otri 
– vizuāli izskatījās labāk; otrajiem 
šī skate bija pirmo reizi.

5. – 8. klases grupas komandie-
ri: Kristaps Griķis (5. kl.), Rainers 
Auziņš (6. kl.), Artūrs Zastupņevi-
čs (7. kl.), Inga Berezovska (8. kl.). 
1. vietu un ceļojošo kausu ieguva 
5. klase (otro gadu pēc kārtas). Žū-
rijas novērojumi, kas ņemami vērā 
citugad: no komandiera atkarīga 
klases darbība, censties nesasteigt, 
mācēt sevi nomierināt, stāja meite-
nēm labāka (taču kara skolā stāju 
māca gadiem!).

9. – 12. klases grupā koman-
dieri bija Mikus Saldovers (9. kl.), 
Kalvis Makaris (10. kl.), Jānis Sar-
mis Bajinskis (11. kl.), Ralfs Osītis 
(12. kl.). Arī otro gadu pēc kārtas 
1. vietu un ceļojošo kausu ieguva 
9. klase.

 Tad 513. jaunsargu vienība rā-
dīja jaunu defilē programmu, pēc 
tās jaunie jaunsargi – 2 meitenes, 
9 zēni – nodeva svinīgo zvērestu. 
Kaprālis K. Bajinskis apsveica vi-
ņus kā pilntiesīgus jaunsargus ar 
saviem pienākumiem un tiesībām.

Pēc Ierindas skates uzzināju 
viedokļus par notikušo no skolē-
niem. 

Vai ierindas skate ir skolā ne-
pieciešama?

Laura Limanovska (12. kl.): 
Jā, skolēni var būt kopīgi, tā veido 
stāju.

Evija Bekmane (12. kl.): Jā, jo 
tā vieno, parāda patriotismu, īpaši 
tad, ja skate notiek Tēvzemes nedē-
ļā. Vēlētos, lai būtu skaidrāki vērtē-
šanas kritēriji.

Ralfs Osītis – 12. klases ko-
mandieris: Esmu gandarīts par pa-
veikto, jo mēs bijām saliedēti. Pie-
rādījām, ka varam būt vienoti.

Ierindas skati noskatījās visi 3 
mūsu skolā esošie ārzemnieki: 11. 
klases skolēni, „Comenius” pro-
jekta apmaiņas programmas dalīb-
nieki no Metlikas Slovēnijā Kristi-
na Cvitkovič un Matic Srdarev, kā 
arī bioloģijas skolotājas asistente 
no Spānijas Estere Morchon Perez. 

Lūdzu izteikties par redzēto 
Kristinu Cvitkovič: Ierindas skate 
reizē ļoti iepriecināja un pārsteidza. 
Slovēnijā tādas nenotiek. Ieintere-
sēti noskatījos arī defilē paraugde-
monstrējumu, pēc tam uzzināju, ka 
tam ilgi dalībnieki bija trenējušies.”

Dace Kronīte  
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 

vidusskolas skolotāja

Lāčplēša dienu Latvijā atzī-
mē par godu neatkarīgās Latvijas 
armijas uzvarai pār Bermonta ka-
raspēku 1919. gada 11. novembrī.  
Par godu šai uzvarai tika dibināts Lā-
čplēša Kara ordenis, kura devīze ir: 
„Par Latviju”. Lāčplēša kara ordeni 
piešķīra Latvijas armijas karavīriem, 
bijušo latviešu strēlnieku pulku ka-
ravīriem, kā arī ārzemniekiem, kuri 
piedalījās Latvijas Brīvības cīņās vai 
sniedza ieguldījumu un sekmēja Lat-
vijas valsts nodibināšanu.

Atzīmējot Latvijas armijas 
uzvaru pār Bermonta karaspēku, 
pirmdien dažādi atceres pasākumi 
notika visos mūsu novada pagas-
tos. Mazzalvē norisinājās Lāčplē-
ša sporta spēles, kuras organizēja 
pagasta jaunieši, kā arī pasākums 
„Sēlijas gaisma Latvijai”.

Sproģu skolā Lāčplēša dienā 
tika dedzinātas svecītes un kopīgi 
vērota filma par Tautas atmodas 
laiku, par Tautas frontes dibināšanu 

un tās darbību. Ir svarīgi, ka jaunā 
paaudze atceras un piemin latvie-
šu karavīrus, kuri pēc mūsu valsts 
dibināšanas 1918. gadā cīnījās par 
tautas nākotni, par valsti, kura nes 
skanīgu vārdu – LATVIJA.

Ar skolotāju stāstījumu un fil-
mas demonstrējumu bērni papla-
šināja savas zināšanas par mūsu 
tautai svarīgiem un nozīmīgiem 
jēdzieniem – „Brīvības cīņas”, 
„Tautas atmodas laiks” un „Tautas 
fronte”. Savukārt Sproģu skolas 
zīmējumu un plakātu izstāde, ar 
nosaukumu „Latvija – mūsu kopī-
gās mājas”, rotās telpas visu svētku 
nedēļu, bet 15. novembrī šeit pare-
dzēta svinīgā līnija par godu Latvi-
jas 95 gadu jubilejai. 

Neretieši pēc kinofilmas „Divas 
pasaules” noskatīšanās devās lāpu 
gājienā uz Ķesteru kapsētu.

Lai pieminētu šo īpašo laiku, 
kad latviešu tauta apliecināja spēju 
izcīnīt savu valsti, tika iededzinātas 

svecīšu liesmiņas Latvijas brīvības 
cīnītāju piemiņas vietās un nolikti 
ziedi latviešu karavīru Lāčplēša 
kara ordeņa kavalieru – Jāņa Ro-
berta Kramiņa un Augusta Aperjota 
atdusas vietās. Pie brīvības cīnītāju 
pieminekļa tika teiktas svinīgas uz-
runas un Neretas kultūras nama sie-
viešu vokālā ansambļa izpildījumā 
skanēja patriotiskas dziesmas.

Pilskalnieši par godu Lāčplē-
ša dienai iededza svecītes pagasta 
centrā pie estrādes un izpildīja tau-
tas dziesmas sava sieviešu vokālā 
ansambļa pavadībā.

Izsakām pateicību par svētku 
organizēšanu un atbalstīšanu – kul-
tūras darbiniekiem, Neretas novada 
domei, pagastu pārvaldēm, skolu 
kolektīviem, vokālajiem ansam-
bļiem, zemessargiem un jaunsar-
giem, kā arī visiem novada iedzī-
votājiem, kuri piedalījās Lāčplēša 
dienas pasākumos.

Arvīds Kviesis

Lāčplēša dienas pasākumi
Neretas novadā

„Ierindas skate – nu jau kā 
tradīcija”
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Neretas sociālā dienesta 
vadītāja Iveta Arāja

Rehabilitācija par valsts 
līdzekļiem

Sociālā rehabilitācija ir pasā-
kumu kopums, kas palīdz iemācī-
ties sadzīvot ar funkcionālajiem 
traucējumiem, atjauno vai apmāca 
tām prasmēm, kas dažādu apstākļu 
dēļ ir zudušas, palīdz cilvēkam at-
griezties darba dzīvē un iesaistīties 
sabiedriskajās aktivitātēs. Tā ietver 
individuāla sociālās rehabilitācijas 
plāna izveidi, izglītošanu vides pie-
lāgotības un palīglīdzekļu lietoša-
nas jomā, lai uzlabotu mobilitāti un 
patstāvīgas dzīves iemaņas.

Valsts apmaksā sociālās rehabi-
litācijas kursu:

personām ar funkcionāliem 
traucējumiem darbspējīgā vecumā 
(no 15 līdz vecuma pensijas pie-
šķiršanas vecumam), kā arī per-
sonām ar funkcionāliem traucēju-
miem, kuras strādā; 

politiski represētām personām 
un nacionālās pretošanās kustības 
dalībniekiem;

Černobiļas AES avārijas seku 
likvidēšanas dalībniekiem;

Černobiļas AES avārijas rezul-
tātā cietušajām personām līdz 18 
gadu vecumam;

personām ar prognozējamu 
invaliditāti; (personas nosūtīšana 
uz prognozējamas invaliditātes 
ekspertīzi ir ārstējošā ārsta kom-
petence, savukārt prognozējamas 
invaliditātes statusa piešķiršana ir 
Veselības un darbspēju ekspertīzes 
ārstu valsts komisijas (VDEĀVK) 
kompetence) un  ārsta izstrādātajā 
un VDEĀVK apstiprinātajā indi-
viduālajā rehabilitācijas plānā ir 
noteikta sociālās rehabilitācijas pa-
kalpojumu nepieciešamība.

Nacionālo bruņoto spēku karavī-
riem un Iekšlietu ministrijas sistēmas 
iestāžu amatpersonām ar speciālajām 
dienesta pakāpēm (pieteikšanās ar at-
tiecīgo dienestu norīkojumiem);

SIVA profesionālās rehabilitā-
cijas saņēmējiem (rehabilitācijas 
kurss saskaņā ar individuālajiem 
plāniem).

Kā iegūt valsts 
atmaksātu rehabilitācijas 

programmu?
Lai pieteiktos sociālajai rehabi-

litācijai par valsts budžeta līdzek-
ļiem, personai jāapmeklē ārsts un 
jāvēršas tās pašvaldības sociālajā 
dienestā, kurā deklarēta personas 
dzīvesvieta.

1. solis - ārsts. Ģimenes vai ārstē-
jošais ārsts izsniedz izziņu, kurā norāda:

diagnožu kodus saskaņā ar 
starptautisko slimību klasifikatoru 
SSK-10;

ir vai nav medicīniskas kontr-
indikācijas sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumu saņemšanai.

2. solis - sociālais dienests. Ar 
ārsta izsniegto izziņu jādodas uz tās 

Pašvaldības sociālais dienests 
informē iedzīvotājus

pašvaldības sociālo dienestu, kurā 
deklarēta personas dzīvesvieta. Lī-
dzi jāņem personu apliecinošs do-
kuments. Politiski represētām perso-
nām, Černobiļas AES avārijas seku 
likvidēšanas dalībniekiem un Černo-
biļas AES avārijas rezultātā cietušām 
personām nepieciešams arī šī statusa 
apliecinoša dokumenta kopija. So-
ciālajā dienestā jāraksta iesniegums, 
lūdzot piešķirt valsts apmaksātus so-
ciālās rehabilitācijas pakalpojumus.

Personām ar funkcionāliem 
traucējumiem sociālā dienesta spe-
ciālists saskaņā ar Bartela indeksu 
novērtē pašaprūpes, mobilitātes un 
ar mājas dzīvi saistītās spējas.

Sociālā dienesta speciālisti 
izvērtē pieteikumu un lemj, vai 
nepieciešams piešķirt valsts ap-
maksātus sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumus.

Ja lēmums ir pozitīvs, sociālais 
dienests nosūta to SIVA (Sociālās in-
tegrācijas valsts aģentūra), pievieno-
jot visus nepieciešamos dokumentus.

3. solis - SIVA. SIVA (Sociālās 
integrācijas valsts aģentūra)  pēc 
dokumentu izvērtēšanas personai 
nosūta pieņemto lēmumu. Kad per-
sonai pienāk pakalpojuma saņem-
šanas rinda, SIVA atkārtoti izvērtē 
persona statusa atbilstību valsts 
apmaksātai pakalpojuma saņemša-
nai. Par pakalpojuma piešķiršanu 
persona tiek informēta rakstiski 
apmēram mēnesi pirms rehabilitā-
cijas kursa sākuma.

! Pakalpojumi tiek piešķirti rin-
das kārtībā un atkarībā no valsts 
piešķirtā finansējuma.

Pirms braucat uz SIVA
Pirms rehabilitācijas kursa uz-

sākšanas no ģimenes ārsta jāsaņem 
izziņa (veidlapa Nr.27/u). Svarīgi: 
izziņa nedrīkst būt izsniegta ag-
rāk nekā vienu mēnesi pirms re-
habilitācijas kursa sākuma.

Ierodoties  uz rehabilitāciju
Reģistrējoties SIVA jāuzrāda 

šādi dokumenti:
pase;
ģimenes ārsta izsniegta izziņa 

(veidlapa Nr. 27/u);
personām ar prognozējamu 

invaliditāti – statusu apliecinošs 
VDEĀVK atzinums un individu-
ālais rehabilitācijas plāns;

ārvalstniekiem – arī uzturēša-
nās atļauja.

Svarīgi: valsts neapmaksā uz-
turēšanās izdevumus, ja uz rehabi-
litācijas kursu klients atbrauc citos 
datumos nekā norādīts lēmumā.

Pakalpojumu piešķiršanu regulē:
Invaliditātes likums http://www.

likumi.lv/doc.php?id=211494
MK 31.03.2009. noteikumi Nr. 

279 „Noteikumi par kārtību, kādā 
personas saņem sociālās rehabilitā-
cijas pakalpojumus sociālās rehabi-
litācijas institūcijās, un prasībām so-
ciālās rehabilitācijas pakalpojumu 
sniedzējiem” http://www.likumi.
lv/doc.php?id=190188&from=off

Kontakti
Sociālās integrācijas valsts 

aģentūra
Tālrunis: +371 67767045
Adrese: Dubultu prospekts 71, 

Jūrmala, LV-2015
E-pasts: registratura@siva.gov.lv
Papildu informācija par reha-

bilitācijas pakalpojumiem SIVA:
medicīnas profesionāļiem pa 

tālruni 67771014 vai 67771013
par uzņemšanu sociālās reha-

bilitācijas pakalpojumu rindā par 
valsts budžeta līdzekļiem var zva-
nīt pa tālruni 67771034.

Lauksaimniekiem arī 2014. 
un 2015. gadā turpinās maksāt.

 2014. un 2015. gadā, ieviešot 
tiešo maksājumu sistēmas reformu, 
tiks turpināta vienotā platības maksā-
juma īstenošana, kas būs nozīmīgākā 
ienākuma atbalsta daļa no Eiropas 
Savienības tiešajiem maksājumiem. 
Pēc konsultācijām ar lauksaimnieku 
organizācijām šādu lēmumu pieņē-
musi Zemkopības ministrija.

Saskaņā ar Kopējās lauksaimnie-
cības politikas reformas lēmumiem 
2014. gadā tiks turpināta vienotā 
platības maksājuma un īpašā atbalsta 
pasākumu īstenošana, un, lai nodro-
šinātu ienākumu stabilitāti, tiks īste-
nots arī pārejas posma valsts atbalsts. 
Šobrīd tiek strādāts, lai panāktu 2003. 
gada 30. jūnija nosacījuma atcelšanu, 
tas ir, lai nākamajā gadā tiešo mak-
sājumu atbalstam varētu pieteikt 
ikvienu labā lauksaimniecības un vi-
des stāvoklī esošu lauksaimniecības 
zemes hektāru, neskatoties uz to, vai 
tas kādreiz vēsturē ir bijis aizaudzis.

Savukārt 2015. gadā tiks ievies-
ti arī jauni atbalsta veidi, piemē-
ram, zaļināšanas maksājums, jauno 
lauksaimnieku atbalsta maksājums, 
saistītais atbalsts un mazo lauk-
saimnieku atbalsts.

Par mazo lauksaimnieku at-
balsta shēmas ieviešanu, sākot ar 
2015. gadu, Zemkopības ministrija 
pēc konsultācijām ar lauksaimnie-
ku organizācijām pieņēma lēmumu 
jau šī gada jūlijā. 

Saistībā ar pārējo tiešo maksāju-
mu ieviešanu Latvijā, vēl jāpieņem 
vairāki lēmumi un līdz 2015. gadam 
jāizstrādā attiecīgo atbalsta veidu 

īstenošanas noteikumi. Jāpieņem 
lēmumi par lauksaimniecības sekto-
riem, kuriem sniedzams ar ražošanu 
saistītais atbalsts. Tiešie maksājumi 
ar 2015. gadu tiks izmaksāti mērķ-
tiecīgāk, līdz ar to ieviešami arī aktī-
va lauksaimnieka nosacījumi.

Lauksaimniekiem mazāk lab-
vēlīgo apvidu un agrovides mak-
sājumus 2014. g.  tiks saglabāti 
līdzšinējā apjomā. 

 Zemkopības ministrija infor-
mē, ka lauksaimnieki arī 2014. 
gadā varēs saņemt atbalstu mazāk 
labvēlīgo apvidu teritorijās tādā 
pašā apmērā kā 2013. gadā. Tāpat 
arī izmaiņas 2014. gadā neskars 
lauksaimniekus, kas saņem agrovi-
des maksājumus.

Ņemot vērā, ka joprojām turpinās 
sarunas par ES plānošanas perioda no 
2014. līdz 2020. gadam ES tiesību ak-
tiem, kas noteiks atbalsta saņemšanas 
iespējas no Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai, 2014. gadā at-
balsts mazāk labvēlīgo apvidu terito-
rijās un lauksaimniekiem, kas saņem 
agrovides maksājumus (bioloģiska-
jiem lauksaimniekiem, par bioloģiski 
vērtīgiem zālājiem, par integrēto dārz-
kopību, rugāju lauku ziemas periodā) 
būs tādā pašā apmērā un ar tādiem 
pašiem nosacījumiem kā 2013. gadā.

Savukārt, gatavojoties 2015. 
gadam, tiks veiktas būtiskas iz-
maiņas atbalsta saņemšanai lauk-
saimniekiem mazāk labvēlīgajos 
apvidos un arī bioloģiskajiem lauk-
saimniekiem. Plānots, ka ar 2015. 
gadu tiks veiktas izmaiņas mazāk 
labvēlīgo apvidu teritorijā, t.i., tā 
tiks noteikta pēc klimata kritērija 

- zema vidējā temperatūra. Turklāt 
tiks paaugstināts minimālais dzīv-
nieku blīvums līdz 0,5 liellopu vie-
nībām uz hektāru pastāvīgo pļavu 
un ganību, aramzemē sēto zālāju 
un nektāraugu platībās. Izņēmums 
tiks piemērots bioloģiskajiem lauk-
saimniekiem, kuriem šajās platībās 
būs jānodrošina 0,3 liellopu vienī-
bas par hektāru.

Sākot ar 2015. gadu, atbalsts par 
bioloģisko saimniekošanu tiks sniegts 
tikai tādiem lauksaimniekiem, kuri 
bioloģiski saimniekos visā savā saim-
niecībā, kā arī tiks paaugstināts mi-
nimālais dzīvnieku blīvums līdz 0,3 
liellopu vienībām uz hektāru pastā-
vīgo pļavu un ganību, aramzemē sēto 
zālāju un nektāraugu platībās.

LLKC intervētāji dodas uz 
saimniecībām.

Centrālā statistikas  pārvalde 
(CSP) ar 1. oktobri uzsāka 2013.
gada lauku saimniecību struktūras 
apsekojuma datu vākšanas otro 
posmu. Pirmais posms noritēja no 
26. augusta līdz 16. septembrim, 
kad respondentiem bija iespēja ie-
sniegt datus elektroniski. No 1. ok-
tobra līdz decembra vidum LLKC 
intervētāji veiks intervijas lauku 
saimniecībās, kas neiesniedza da-
tus elektroniski. Plānots, ka LLKC 
intervētāji vāks datus no 25 tūkst.
lauku saimniecībām. Neretas no-
vada lauku saimniecības intervē un 
datus apkopo Neretas novada lauku 
attīstības konsultante Danute Ave-
na. Būsim saprotoši un atsaucīgi.

Informāciju sagatavoja 
Neretas novada LAK

Danute Avena

Gada sākumā biedrība „Lat-
vijas Ģenerāļu klubs’’ izsludināja 
eseju konkursu „Tu nāc no šīs ze-
mes,  Tu neesi viens, Tu esi viens 
no...” par Latvijas karavīriem un 
viņu ikdienu, aicinot jauniešus 
tajā aktīvi piedalīties. Konkursa 
mērķis - aktualizēt dalībnieku 
interesi par Latvijas karavīru 
ikdienas trauksmaino dzīvi, kā 
arī rosināt jauniešu interesi par 
Latvijas vēsturi, attīstīt izpratni 
par valstiskumu un patriotismu, 
mudinot katru aktīvi līdzdarbo-
ties sabiedrībā notiekošajā.

Šogad eseju konkursu Latvijas 
Ģenerāļu klubs izsludināja jau trešo 
reizi. Šo tradīciju kā jaunu pasāku-
mu klubs aizsāka 2011.gadā, organi-
zējot patriotiska rakstura izglītojošus 
pasākumus neilgi pirms Lāčplēša 
dienas ārpus Rīgas, lai veidotu jau-
niešos dziļāku izpratni par Lāčplēša 
dienas un 18. novembra nozīmi Lat-
vijas vēsturē, skaidrotu armijas un 
karavīra lomu gan vēsturē, gan mūs-
dienās. 2011. gadā tāds notika Tri-
kātā, 2012. gadā Jēkabpilī. Šogad, 
2013. gadā, tas notika 7.–8. novem-
brī Skrundā. Pasākumu organizēja 
biedrība „Latvijas ģenerāļu klubs” 
sadarbībā ar Skrundas pašvaldību, 
Rekrutēšanas un Jaunsardzes cen-
tru un 1. Zemessardzes novadu. To 
atbalstīja Aizsardzības ministrija un 
Nacionālie bruņotie spēki.

Pasākuma mērķis – dažādu Lat-
vijas jaunatnes organizāciju (jaun-
sargu, skautu un gaidu, mazpulku 
un skolu jaunatnes) saliedēšana 
un sabiedrības informēšana par to 
aktivitātēm, un tā galvenais uzde-
vums ir pilnveidot jauniešu valstis-
ko un patriotisko audzināšanu.

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vi-
dusskolas mazpulcēns Linda Pupe-
le un jaunsargu vienības dalībnieks 
Jānis Sarmis Bajinskis rakstīja ese-
jas par novadā pazīstamiem cilvē-

Lauksaimniekiem!!!

Latviešu karavīrs laikmetu griežos

kiem, kuru dzīve un darbs bija vai 
ir saistīts ar militāro dienestu dažā-
dos laikos, tā iegūstot tiesības 116. 
Neretas mazpulka un Neretas jaun-
sargu vienībai piedalīties Latvijas 
Ģenerāļu kluba rīkotajā pasākumā 
Skrundā. Neretu pārstāvēja koman-
da astoņu jauniešu sastāvā: L. Muš-
perte, K. Griķis, I. Berezovska, L. 
Pupele, S. Gadišķis, H. Pupelis, V. 
Boldaševiča, L. Podžuka. 

Pasākuma  pirmās dienas va-
karā pēc dalībnieku sadalīšanas 11 
jauktās komandās 1800 pieredzē-
jušu instruktoru vadībā sākās 13 
kilometrus garš pārgājiens „Kalpa-
ka taka”, kurā bija astoņi kontrol-
punkti ar dažādiem praktiskiem, 
vēsturiskiem un militāriem uzde-
vumiem. No pārgājiena jaunieši 
atgriezās īsi pirms pusnakts. 

Nākamās dienas rītā devāmies 
ekskursijās pa Skrundas tuvā-
kās apkārtnes vēsturiskajām vie-
tām. Neretas komanda iepazinās 
ar bijušā  Skrundas atomreaktora 
teritoriju, apskatot kādreizējo pa-
domju armijas daļas pilsētiņu. Pēc-
pusdienā Skrundas kultūras namā 
skatījāmies dokumentālo filmu 

par atomreaktora iznīcināšanu un 
klausījāmies aculiecinieku stās-
tījumu par šo notikumu. Pēc tam 
sekoja svinīgais pasākums, kurā 
bija tikšanās ar starptautisko mi-
siju karavīriem – skrundeniekiem, 
Latvijas Ģenerāļu kluba pārstāv-
jiem viceadmirāli Gaiddi Anndreju 
Zeibotu, ģenerālleitnantu Raimon-
du Graubi, brigādes   ģenerāli Juri 
Dalbiņu, ģenerāli Kārli Krēsliņu un 
citiem Generāļu kluba pārstāvjiem. 
Klausījāmies Jūras karaspēka pūtē-
ju orķestra grupas priekšnesumus, 
kā arī Skrundas vīru vokālā ansam-
bļa „Vecie zēni” muzikālu sveicie-
nu jaunajai paaudzei. Pēc koncerta 
Raimonds Bergmanis pasniedza 
balvas labāko eseju autoriem. Tās 
saņēma arī L. Pupele un J. S. Ba-
jinskis. Diena noslēdzās ar lāpu 
gājienu, kurš noslēdzās pie kapak-
mens Skrundas centrā, kur notika 
svinīgā lapas – gaismas nodošanas 
ceremonija nākamā gada pasākuma 
organizatoriem Ludzas novadam. 
Mājās atgriezāmies noguruši, bet 
pozitīviem iespaidiem bagātāki. 

Lidija Ozoliņa,
116. Neretas mazpulka vadītāja
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Apstiprināja saistošos noteiku-
mus Nr. 12/2013 „Par grozījumiem 
Neretas novada pašvaldības saisto-
šajos noteikumos Nr. 1/2013 „Par 
Neretas novada pašvaldības budže-
tu 2013. gadam”. 

Saistībā ar Euro ieviešanas kār-
tības likumā noteiktajām normām, 
apstiprināja grozījumus saistošajos 
noteikumos: 

Nr. 13/2013 „Par grozījumiem 
Neretas novada pašvaldības 2011.
gada 28. jūlija saistošajos noteiku-
mos Nr.6 /2011„Par sociālās palī-
dzības pabalstiem Neretas novadā” 

Nr. 14/2013 „Par grozījumiem 
Neretas novada pašvaldības 2011.
gada 23. marta saistošajos noteiku-
mos Nr.3/2011 „Neretas novada ad-
ministratīvās atbildības noteikumi” 

Nr. 15/2013 „Par grozījumiem 
Neretas novada pašvaldības 2012. 
gada 24. maija saistošajos noteiku-
mos Nr. 6/2012 „Par Neretas nova-
da pašvaldības nodevām”. 

Nr. 16/2013 „Par grozījumiem 
Neretas novada pašvaldības 2011.
gada 24. novembra saistošajos no-
teikumos Nr.10/2011 „Par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu Nere-
tas novadā”.

Nr. 17/2013 „Par grozījumiem 
Neretas novada pašvaldības 2013.
gada 31. janvāra saistošajos notei-
kumos Nr.3/2013 „Par sociālo pa-
kalpojumu saņemšanas un samak-
sas kārtību Neretas novadā” 

Nr. 18/2013 „Par grozījumiem 
Neretas novada pašvaldības 2011. 
gada 22. decembra saistošajos no-
teikumos Nr.12/2011 „Par rakšanas 
darbu veikšanu Neretas novadā””.

Sakarā ar to, ka tika likvidēta So-
ciālā komisija, apstiprināja saistošos 
noteikumus Nr. 19/2013 „Par grozī-
jumiem 2010. gada 27. maija sais-
tošajos noteikumos Nr.4/2010 „Ne-
retas novada pašvaldības nolikums” 
un atcēla 2013. gada 11. jūlija domes 
lēmumu Nr. 5.4, ar kuru bija apstipri-
nāti Sociālās komisijas locekļi.

Apstiprināja papildus piešķirto 
valsts budžeta finansējumu 2013. 
gadam mācību līdzekļu iegādei 
pašvaldībām – pašvaldību izglītī-
bas iestādēm, kas īsteno licencētas 
pirmsskolas izglītības programmas, 
vispārējās pamatizglītības prog-
rammas un vispārējās vidējās izglī-
tības programmas sadali atbilstoši 
izglītojamo skaitam katrā mācību 
iestādē: vispārējās pamatizglītības 
un vidējās izglītības programmās 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidus-
skolai (216 izglītojamie) – 470.36 
LVL, Mazzalves pamatskolai (71 
izglītojamais) – 154.60 LVL, Spro-
ģu pamatskolai (34 izglītojamie) – 
74.04 LVL, izglītības programmās 
bērniem no 5 gadu vecuma – Nere-
tas PII „Ziediņš” (32 izglītojamie) 
– 232.71 LVL, Mazzalves pamat-
skolai (17 izglītojamie) – 123.64 
LVL, Sproģu pamatskolai (6 izglī-
tojamie) – 43.65 LVL

Apstiprināja grozījumus Nere-
tas novada pašvaldības amatu sa-
rakstā 2013. gadam, nosakot Maz-
zalves pagasta pārvaldē apkures 
iekārtu operatoram (sezonā) amata 
vienību skaits – 2, autobusa vadī-
tājam amata vienību skaits – 0.6, 
Zalves pagasta pārvaldē pavārs – 
amata vienību skaits – 1.

Apstiprināja Neretas novada 
pašvaldības Vispārējās nodaļas 
reglamentu un noteikumus „Doku-
mentu un arhīva pārvaldības kārtī-
ba Neretas novada pašvaldībā”.

Nolēma anulēt ziņas par dekla-
rēto dzīvesvietu 1 personai īpašu-
mā „Tīlāni” Neretas pagastā.

Piekrita mainīt Valsts adrešu 
reģistra informācijas sistēmā adresi 
„Smiltiņi”, Zalves pagasts, Neretas 
novads, LV5112.

Piešķīra  zemes īpašumam (ka-
dastra nr. 3266 010 0290) Mazzal-
ves pagastā nosaukumu „Dārvini”.

Piekrita sadalīt nekustamo īpa-
šumu „Mauriņi” Zalves pagastā, 
atdalot zemes vienību 3,3 ha platī-
bā, un piešķirot jaunu nosaukumu 
„Mežamauriņi”.

Piekrita sadalīt nekustamo īpa-
šumu „Daugavieši-1” Zalves pa-
gastā, atdalot zemes vienību 9,2 ha 
platībā, un piešķirot jaunu nosau-
kumu „Daugaviešu mežs”.

Piekrita sadalīt nekustamo īpa-
šumu „Ziemeļi” Pilskalnes pagas-
tā, atdalot zemes vienību 20.9 ha 
platībā, un piešķirot jaunu nosau-
kumu „Būteniškas”.

Nolēma ierakstīt zemes grāma-
tā uz Neretas novada pašvaldības 
vārda nekustamo īpašumu „Sko-
sas” Pilskalnes pagasts, Neretas 
novads ar kopējo platību 30.8 ha

Atļāva atsavināt nekustamo 
īpašumu – zemes gabalu „Dzeņi 
2”, Pilskalnes pagasts, Neretas no-
vads, pārdodot to par brīvu cenu. 

Nolēma izslēgt no Neretas no-
vada pašvaldības bilances, noraks-
tot nekustamā īpašuma parādu mi-
rušai personai.

Apstiprināja atsavināšanai pa-
redzētās Neretas novada pašval-
dības nekustamās mantas – dzī-
vokli Nr. 4, Pētera Lodziņa ielā 4, 
Neretā, Neretas pagastā, Neretas 
novadā, atsavināšanas cenu Ls 
700.00.

Apstiprināja izsoles komisijas 
2013. gada 4. oktobra protokolu Nr. 
4, nosakot, ka nedzīvojamo telpu ne-
kustamajā īpašumā „Neretas autoos-
ta”, Nereta, Neretas pagasts, Neretas 
novads, nomas tiesību izsole nav no-
tikusi. Nolēma rīkot objekta nomas 
tiesību rakstisku otro izsoli.

Nolēma iznomāt biedrībai „Sau-
les Sporta Klubs” Neretas novada 
pašvaldībai piekrītošo nekustamā 
īpašuma „Ziedu iela 11” Neretā, 
Neretas pagasts, Neretas novads, 
zemes daļu 250 kvm platībā uz des-
mit gadiem, nosakot nomas maksu 
0.5% apmērā no iznomātā zemes 
gabala kadastrālās vērtības.

Nolēma piedzīt bezstrīda kārtībā 
nekustamā īpašuma nodokļa parādu 
un ar piedziņu saistītos izdevumus, 
piedziņu vēršot uz parādnieka nau-
das līdzekļiem un tam piederošo 
kustamo un nekustamo īpašumu, no 
17 fiziskām personām par kopējo 
summu, kas uz 2013. gada 10. ok-
tobri sastāda 1036,66 LVL.

Nolēma sniegt palīdzību dzī-
vokļa jautājumu risināšanā, izīrējot 
dzīvojamo telpu Mazzalves pagastā 
M. J. un viņas ģimenes locekļiem. 

 Nolēma piešķirt 1 personai dzī-
vokļa pabalstu Ls 100,00 apmērā 
kurināmās malkas iegādei.

 Apstiprināja 2013/2014 gadā 
plānotos apkures sezonas izcenoju-
mus Neretas pagastā -

kultūras namā – 1,20 Ls/m2 bez 
PVN, P. Lodziņa ielā 6 (dzīvojamā 
māja) – 0,89 Ls/m2 bez PVN, P. Lo-
dziņa ielā 2 - 1,10 Ls/m2 bez PVN.

Ar pilnu novada domes sēdes 
tekstu var iepazīties novada mājas 
lapā www.neretasnovads.lv un no-
vada domē pie pašvaldības sekre-
tāres.

APSTIPRINĀTI ar 2013. gada 24. oktobra domes lēmumu
Saistošie noteikumi Nr. 12/2013

„Grozījumi Neretas novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.1/2013
„Par Neretas novada pašvaldības budžetu 2013. gadam.”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par 
pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 

2.punktu,  likuma “Par pašvaldību 
budžetiem”16.panta pirmo daļu

Apstiprināt sekojošus grozīju-
mus pašvaldības pamatbudžetā:

1. Palielināt Neretas novada paš-
valdības pamatbudžeta ieņēmuma daļu, 
nodaļā 18.6.2.0. mērķdotācija pedago-
gu darba samaksai vispārējā izglītībā 
89286.00 LVL septembra – novembra 
mēnesim, attiecīgi palielinot izdevumu 
daļu, nodaļā 09.000:

- Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vi-
dusskolai  - 59202.00 LVL ( kods 1100-
47708.92 LVL, kods 1200-11493.08 LVL)

- Mazzalves pamatskolai – 
20415.00 LVL (kods 1100-16451.77 
LVL , kods 1200 – 3963.23 LVL)

- Sproģu pamatskolai – 
9669.00LVL ( kods 1100- 7791.93 
LVL, kods 1200- 1877.07 LVL).

2. Palielināt Neretas novada paš-
valdības pamatbudžeta ieņēmuma daļu, 
nodaļā 18.6.2.0. mērķdotācija pedago-
gu darba samaksai interešu izglītībā 
3264.00 LVL septembra – novembra 
mēnesim, attiecīgi palielinot izdevumu 
daļu, nodaļā 09.000:

- Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vi-

dusskolai  - 2124.00 LVL ( kods 1100-
1711.66 LVL, kods 1200-412.34 LVL)

 - Mazzalves pamatskolai – 771.00 
LVL (kods 1100-621.32 LVL, kods 
1200 – 149.68 LVL)

- Sproģu pamatskolai – 369.00 
LVL (kods 1100- 297.36 LVL, kods 
1200- 71.64 LVL).

3.Palielināt Neretas novada paš-
valdības pamatbudžeta ieņēmuma 
daļu, nodaļā 18.6.2.0. mērķdotācija 
pedagogu darba samaksai piecgadīgo 
un sešgadīgo apmācībai  5751.00 LVL 
septembra – novembra mēnesim, attie-
cīgi palielinot izdevumu daļu, nodaļā 
09.000:

- Neretas PII Ziediņš  - 3345.00 
LVL ( kods 1100-2695.62 LVL, kods 
1200-649.38 LVL)

- Mazzalves pamatskolai – 1779.00 
LVL (kods 1100-1433.64 LVL, kods 
1200 – 345.36 LVL)

- Sproģu pamatskolai – 627.00 
LVL (kods 1100- 505.28 LVL, kods 
1200- 121.72 LVL).

4. Palielināt Neretas novada paš-
valdības pamatbudžeta ieņēmuma 
daļu, nodaļā 18.6.2.0. mērķdotācija pe-
dagogu darba samaksai par kvalitātes 
pakāpēm  6582.00 LVL septembra – 

novembra mēnesim, attiecīgi palielinot 
izdevumu daļu, nodaļā 09.000:

- Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vi-
dusskolai – 4371.00.00 LVL (kods 
3522.44 LVL, kods 1200-848.56)

- Neretas PII Ziediņš  - 216.00 LVL 
(kods 1100-174.07 LVL, kods 1200-
41.93 LVL)

 - Mazzalves pamatskolai – 1686.00 
LVL (kods 1100-1358.69 LVL, kods 
1200 – 327.31 LVL)

- Sproģu pamatskolai – 216.00 
LVL ( kods 1100- 174.07 LVL, kods 
1200- 41.93 LVL).

5. Palielināt Neretas novada paš-
valdības pamatbudžeta izdevumu daļu, 
nodaļā 01.100 – pabalsts Jānim Drezo-
vam ( oktobris – decembris) par  638.52 
LVL (EKK kods 6400), attiecīgi sama-
zinot izdevumus nodaļā 01.100 līdzekļi 
neparedzētiem gadījumiem (EKK kods 
2275) Mazzalves pagasta pārvaldei.

6. Palielināt Neretas novada paš-
valdības pamatbudžeta izdevumu daļu, 
nodaļā 09.100 – PII Ziediņš sporta  
inventāra  iegādei par 250.00 LVL( 
EKK kods 2300), attiecīgi  samazinot 
domes budžeta  izdevumu daļu, nodaļā 
01.100, – līdzekļi neparedzētiem gadī-
jumiem (EKK kods 2275).

Izdoti  saskaņā ar likuma „Par 
pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 

7. punktu,
               Sociālo pakalpojumu un 

sociālās  palīdzības likuma 35. panta 
ceturto un piekto daļu,

               MK 2010. 30.03. 
noteikumu Nr.299 „Noteikumi par 

ģimenes vai atsevišķi 
 dzīvojošas personas atzīšanu par 

trūcīgu” 19.3 apakšpunkts,
               MK 2009. 17.06. 

noteikumu Nr.550 „Kārtība, kādā 
aprēķināms, piešķirams, 

               izmaksājams pabalsts 
garantētā minimālā ienākuma līmeņa 

nodrošināšanai un   
               slēdzama vienošanās par 

līdzdarbību” 15.2.apakšpunkts, 
               MK 2006. 19.12 

noteikumu Nr. 1036 „Audžuģimenes 
noteikumi” 43. punkts

1. Izdarīt Neretas novada pašval-
dības 2011. gada 28. jūlija saistošajos 
noteikumos Nr.6/2011 „Par sociālās 
palīdzības pabalstiem Neretas novadā”, 
turpmāk tekstā – Saistošie noteikumi, 
šādus grozījumus:

1.1. aizstāt 2.2. punktā  ciparu un 
vārdu „90 latu” ar skaitli   un eiro sim-
bolisko apzīmējumu  „129 euro”;

1.2. aizstāt 2.3. punktā  ciparu un 
vārdu „100 latu” ar skaitli un eiro sim-

bolisko apzīmējumu „143 euro”;
1.3. aizstāt 3.2 punktā ciparu un 

vārdu „35 lati” ar skaitli  un eiro sim-
bolisko apzīmējumu „50 euro”;

1.4. izteikt 4.6. punktu šādā redak-
cijā: „Dzīvokļa pabalsts tiek  piešķirts 
kalendārajam gadam  un tiek izmaksāts 
apkures sezonas laikā  130 euro apmērā”;

1.5. izslēgt 4.6. punkta apakšpunktus;
1.6. aizstāt 5.1. punktā lata simbo-

lisko apzīmējumu un skaitli „Ls 300” 
ar  eiro simbolisko apzīmējumu un 
skaitli  „EUR 427”;

1.7 aizstāt. 5.5. punktā lata simbo-
lisko apzīmējumu un skaitli „Ls 250” 
ar eiro simbolisko apzīmējumu un 
skaitli „ EUR 356” ;

1.8. aizstāt 5.7. punktā lata simbolis-
ko apzīmējumu un skaitli „Ls 30.00” ar  
eiro simbolisko apzīmējumu  „EUR 43”;

1.9. aizstāt 6.2.1. punktā lata sim-
bolisko apzīmējumu un skaitli „Ls 90” 
ar skaitli un eiro simbolisko apzīmēju-
mu un skaitli  „EUR 129”;

1.10. aizstāt 6.2.2. punktā lata 
simbolisko apzīmējumu un skaitli „Ls 
175” ar eiro simbolisko apzīmējumu un 
skaitli   „EUR 249”;

1.11. aizstāt 6.3. punktā lata simbo-
lisko apzīmējumu un skaitli „Ls 45” ar 
eiro simbolisko apzīmējumu un skaitli 
„EUR 65”;

1.12. aizstāt 7.2.1. punktā lata 

simbolisko apzīmējumu un skaitli „Ls 
110” ar eiro simbolisko apzīmējumu  
un skaitli „EUR 157”;

1.13. aizstāt 7.2.2. punktā lata 
simbolisko apzīmējumu un skaitli „Ls 
240” ar eiro simbolisko apzīmējumu un 
skaitli „EUR 342”;

1.14. aizstāt 8.2.2. punktā lata 
simbolisko apzīmējumu un skaitli „Ls 
1.00” ar eiro simbolisko apzīmējumu  
un  skaitli „EUR 2”;

1.15. aizstāt 8.4. punktā lata simbo-
lisko apzīmējumu un skaitli „Ls 20” ar 
eiro simbolisko apzīmējumu un  skaitli 
„EUR 29”;

1.16. aizstāt 8.5. punktā lata simbo-
lisko apzīmējumu un skaitli „Ls 20” ar  
eiro simbolisko apzīmējumu  un skaitli  
„EUR 29”;

1.17. aizstāt 9.1. punktā lata simbolisko 
apzīmējumu un skaitli „Ls 30” ar  eiro sim-
bolisko apzīmējumu un skaitli „EUR 43”;

1.18. aizstāt 10.2. punktā lata sim-
bolisko apzīmējumu un skaitli „Ls 
100” ar eiro simbolisko apzīmējumu 
un skaitli  „EUR 143”;

1.19. aizstāt 10.3.punktā lata sim-
bolisko apzīmējumu un skaitli „Ls 20” 
ar eiro simbolisko apzīmējumu  un 
skaitli „EUR 29”

1.20. izslēgt 10.4. punktu.
2. Saistošie noteikumi stājas spēkā 

ar  2014. gada 01. janvāri.

Saistošie noteikumi Nr.13/2013 „Par grozījumiem Neretas novada 
pašvaldības 2011. gada 28. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 6 /2011

„Par sociālās palīdzības pabalstiem Neretas novadā”

Paskaidrojuma raksts
Neretas novada pašvaldības Saistošajiem noteikumiem Nr.13/2013

„Par grozījumiem Neretas novada pašvaldības 2011. gada 28. jūlija saistošajos noteikumos
Nr.6/2011 „Par sociālās palīdzības pabalstiem Neretas novadā”

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Saistošie noteikumi „Par grozījumiem Neretas novada pašvaldības 2011. gada 28. 
jūlija saistošajos noteikumos  Nr.6/2011 „Par sociālās palīdzības pabalstiem Neretas 
novadā”” izstrādāti saistībā ar Euro ieviešanas kārtības likuma 31. pantu, saskaņā 
ar kuru pašvaldības sagatavo euro ieviešanai nepieciešamos pašvaldību saistošo 
noteikumu grozījumu projektus.  

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošajos noteikumos „Par sociālās palīdzības pabalstiem Neretas novadā” 
normas attiecībā uz pabalstiem ir noteiktas latos, līdz ar to saistošajos noteikumos 
nepieciešams veikt grozījumus, normas attiecībā uz pabalstiem nosakot euro. 
Pabalstu apmēri izteikti, summas noapaļojot uz augšu (personai labvēlīgi).

3. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu

Prognoze uz pašvaldības budžetu – pašvaldības budžeta izdevumi palielināsies 
nenozīmīgi

4. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav ietekmes

5. Informācija par 
administratīvajām procedūrām

Nav ietekmes

6. Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav veiktas konsultācijas.



Neretas Novada Vēstis4  2013. gada novembris

turpinājums 5. lpp.

Neretas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.14/2013
„Par grozījumiem Neretas novada pašvaldības 2011. gada 23. marta 

saistošajos noteikumos Nr.3/2011
„Neretas novada administratīvās atbildības noteikumi”

Izdoti saskaņā ar Latvijas Admi-
nistratīvo pārkāpumu

kodeksa 5. pantu,
 likuma „Par pašvaldībām” 21. 
panta pirmās daļas 16. punktu, 

43. panta pirmās daļas 4., 5.,6.,9, 
10 punktiem

 1. Izdarīt Neretas novada pašval-
dības 2011. gada 23. marta saistošajos 
noteikumos Nr.3/2011 „Neretas novada 
administratīvās atbildības noteikumi”, 
turpmāk tekstā - Saistošie noteikumi, 
šādus grozījumus:

1.1. Aizstāt Saistošo noteikumu 
2.1. punktā skaitli un vārdu „10 latiem” 
ar skaitli un eiro simbolisko apzīmēju-
mu „15 euro”. 

1.2. Aizstāt Saistošo noteikumu 
2.1.1. apakšpunktā skaitli un vārdu „50 
latiem” ar skaitli un eiro simbolisko ap-
zīmējumu „72 euro”. 

1.3. Aizstāt Saistošo noteikumu 
2.2.punktā skaitli un vārdu „15 latiem” 
ar skaitli un eiro simbolisko apzīmēju-
mu „22 euro”. 

1.4. Aizstāt Saistošo noteikumu 
2.2.1. apakšpunktā skaitli un vārdu „50 
latiem” ar skaitli un eiro simbolisko ap-
zīmējumu „72 euro”. 

1.5. Aizstāt Saistošo noteikumu 
2.3.punktā skaitļus un vārdu „5 līdz 25 
latiem” ar skaitli un eiro simbolisko ap-
zīmējumu „8 līdz  36 euro”. 

1.6. Aizstāt Saistošo noteikumu 
2.4. punktā skaitli un vārdu „20 latiem” 
ar skaitli un eiro simbolisko apzīmēju-
mu „29 euro”. 

1.7. Aizstāt Saistošo noteikumu 
2.5.1. apakšpunktā skaitli un vārdu „50 
latiem” ar skaitli un eiro simbolisko ap-
zīmējumu „72 euro”. 

1.8. Aizstāt Saistošo noteikumu 
2.6. punktā skaitli un vārdu „50 latiem” 
ar skaitli un eiro simbolisko apzīmēju-
mu „72 euro”. 

1.9. Aizstāt Saistošo noteikumu 
2.6.1. apakšpunktā skaitli un vārdu 
„100 latiem” ar skaitli un eiro simbo-
lisko apzīmējumu „143 euro”. 

1.10. Aizstāt Saistošo noteikumu 
2.7. punktā skaitli un vārdu „100 la-
tiem” ar skaitli un eiro simbolisko ap-
zīmējumu „143 euro”. 

1.11. Aizstāt Saistošo noteikumu 
2.8. punktā skaitli un vārdu „50 latiem” 
ar skaitli un eiro simbolisko apzīmēju-
mu „72 euro”. 

1.12. Aizstāt Saistošo noteikumu 
2.8.1. apakšpunktā skaitli un vārdu 
„100 latiem” ar skaitli un eiro simbo-
lisko apzīmējumu „143 euro”. 

1.13. Aizstāt Saistošo noteikumu 
2.9. punktā skaitli un vārdu „10 latiem” 
ar skaitli un eiro simbolisko apzīmēju-
mu „15 euro”. 

1.14. Aizstāt Saistošo noteikumu 
2.9.1. apakšpunktā skaitli un vārdu „50 
latiem” ar skaitli un eiro simbolisko ap-
zīmējumu „72 euro”. 

1.15. Aizstāt Saistošo noteikumu 
2.10. punktā skaitli un vārdu „20 la-
tiem” ar skaitli un eiro simbolisko ap-
zīmējumu „29 euro”. 

1.16. Aizstāt Saistošo noteikumu 
2.10.1. apakšpunktā skaitli un vārdu 
„50 latiem” ar skaitli un eiro simbolis-
ko apzīmējumu „72 euro”. 

1.17. Aizstāt Saistošo noteiku-
mu 2.11. punktā skaitli un vārdu 
„100 latiem” ar skaitli un eiro sim-
bolisko apzīmējumu „143 euro” un 
skaitli un vārdu „500 latiem” ar 
skaitli un eiro simbolisko apzīmēju-
mu „712 euro”

1.18. Aizstāt Saistošo noteikumu 
2.11.1. apakšpunktā skaitli un vārdu 
„250 latiem” ar skaitli un eiro simbo-
lisko apzīmējumu „350 euro” un skaitli 
un vārdu „1000 latiem” ar skaitli un 

eiro simbolisko apzīmējumu „1400 
euro”

1.19. Aizstāt Saistošo noteikumu 
2.12. punktā skaitli un vārdu „20 la-
tiem” ar skaitli un eiro simbolisko ap-
zīmējumu „29 euro”. 

1.20. Aizstāt Saistošo noteikumu 
2.12.1. apakšpunktā skaitli un vārdu 
„50 latiem” ar skaitli un eiro simbolis-
ko apzīmējumu „72 euro”. 

1.21. Aizstāt Saistošo noteikumu 
2.13.punktā skaitļus un vārdu „5 līdz 
100 latiem” ar skaitli un eiro simbolis-
ko apzīmējumu „8 līdz  143 euro”. 

1.22. Aizstāt Saistošo noteikumu 
2.13.1. apakšpunktā skaitļus un vārdu 
„25 līdz 250 latiem” ar skaitli un eiro 
simbolisko apzīmējumu „36 līdz  350 
euro”. 

1.23. Aizstāt Saistošo noteikumu 
2.14. punktā skaitli un vārdu „100 la-
tiem” ar skaitli un eiro simbolisko ap-
zīmējumu „143 euro”. 

1.24. Aizstāt Saistošo noteikumu 
2.15. punktā skaitli un vārdu „50 la-
tiem” ar skaitli un eiro simbolisko ap-
zīmējumu „72 euro”. 

1.25. Aizstāt Saistošo noteikumu 
2.16. punktā skaitli un vārdu „25 la-
tiem” ar skaitli un eiro simbolisko ap-
zīmējumu „36 euro”. 

1.26. Aizstāt Saistošo noteikumu 
3.1. punktā skaitli un vārdu „50 latiem” 
ar skaitli un eiro simbolisko apzīmēju-
mu „72 euro” un skaitli un vārdu „100 
latiem” ar skaitli un eiro simbolisko ap-
zīmējumu „143 euro”

1.27. Aizstāt Saistošo noteiku-
mu 3.2.punktā skaitli un vārdu „250 
latiem” ar skaitli un eiro simbolisko 
apzīmējumu „350 euro” un skaitli 
un vārdu „1000 latiem” ar skaitli un 
eiro simbolisko apzīmējumu „1400 
euro”

1.28. Aizstāt Saistošo noteiku-
mu 3.3.punktā skaitli un vārdu „250 
latiem” ar skaitli un eiro simbolisko 
apzīmējumu „350 euro” un skaitli 
un vārdu „1000 latiem” ar skaitli un 
eiro simbolisko apzīmējumu „1400 
euro”

1.29. Aizstāt Saistošo noteiku-
mu 3.4.punktā skaitli un vārdu „100 
latiem” ar skaitli un eiro simbolisko 
apzīmējumu „143 euro” un skaitli 
un vārdu „250 latiem” ar skaitli un 
eiro simbolisko apzīmējumu „356 
euro”

1.30. Aizstāt Saistošo noteikumu 
3.5.punktā skaitli un vārdu „250 la-
tiem” ar skaitli un eiro simbolisko ap-
zīmējumu „350 euro” . 

1.31. Aizstāt Saistošo noteikumu 
3.6.punktā skaitli un vārdu „50 latiem” 
ar skaitli un eiro simbolisko apzīmēju-
mu „72 euro” un skaitli un vārdu „250 
latiem” ar skaitli un eiro simbolisko ap-
zīmējumu „356 euro”

1.32. Aizstāt Saistošo noteikumu 
3.7. punktā skaitli un vārdu „250 la-
tiem” ar skaitli un eiro simbolisko ap-
zīmējumu „350 euro”. 

1.33. Aizstāt Saistošo noteikumu 
3.8. punktā skaitli un vārdu „50 latiem” 
ar skaitli un eiro simbolisko apzīmēju-
mu „72 euro”. 

1.34. Aizstāt Saistošo noteikumu 
3.9. punktā skaitli un vārdu „100 la-
tiem” ar skaitli un eiro simbolisko ap-
zīmējumu „143 euro”. 

1.35. Aizstāt Saistošo notei-
kumu 3.10.punktā skaitli un vārdu 
„100 latiem” ar skaitli un eiro sim-
bolisko apzīmējumu „143 euro” un 
skaitli un vārdu „250 latiem” ar 
skaitli un eiro simbolisko apzīmēju-
mu „356 euro”

1.36. Aizstāt Saistošo noteikumu 
3.11. punktā skaitli un vārdu „100 la-

tiem” ar skaitli un eiro simbolisko ap-
zīmējumu „143 euro”. 

1.37. Aizstāt Saistošo noteikumu 
3.12. punktā skaitli un vārdu „100 la-
tiem” ar skaitli un eiro simbolisko ap-
zīmējumu „143 euro”. 

1.38. Aizstāt Saistošo notei-
kumu 3.13.punktā skaitli un vārdu 
„100 latiem” ar skaitli un eiro sim-
bolisko apzīmējumu „143 euro” un 
skaitli un vārdu „500 latiem” ar 
skaitli un eiro simbolisko apzīmēju-
mu „712 euro”

1.39. Aizstāt Saistošo notei-
kumu 3.14.punktā skaitli un vārdu 
„100 latiem” ar skaitli un eiro sim-
bolisko apzīmējumu „143 euro” un 
skaitli un vārdu „500 latiem” ar 
skaitli un eiro simbolisko apzīmēju-
mu „712 euro”

1.40. Aizstāt Saistošo noteiku-
mu 3.15.punktā skaitli un vārdu „250 
latiem” ar skaitli un eiro simbolisko 
apzīmējumu „350 euro” un skaitli un 
vārdu „1000 latiem” ar skaitli un eiro 
simbolisko apzīmējumu „1400 euro”

1.41. Aizstāt Saistošo noteikumu 
3.16. punktā skaitli un vārdu „50 la-
tiem” ar skaitli un eiro simbolisko ap-
zīmējumu „72 euro”. 

1.42. Aizstāt Saistošo noteikumu 
3.17. punktā skaitli un vārdu „50 la-
tiem” ar skaitli un eiro simbolisko ap-
zīmējumu „72 euro”. 

1.43. Aizstāt Saistošo noteikumu 
3.18. punktā skaitli un vārdu „25 la-
tiem” ar skaitli un eiro simbolisko ap-
zīmējumu „36 euro”. 

1.44. Aizstāt Saistošo noteikumu 
3.19. punktā skaitli un vārdu „50 la-
tiem” ar skaitli un eiro simbolisko ap-
zīmējumu „ 72 euro”. 

1.45. Aizstāt Saistošo notei-
kumu 3.20.punktā skaitli un vārdu 
„250 latiem” ar skaitli un eiro sim-
bolisko apzīmējumu „350 euro” un 
skaitli un vārdu „500 latiem” ar 
skaitli un eiro simbolisko apzīmēju-
mu „712 euro”.

1.46. Aizstāt Saistošo noteikumu 
3.21.punktā skaitli un vārdu „250 
latiem” ar skaitli un eiro simbolisko 
apzīmējumu „350 euro” un skaitli 
un vārdu „1000 latiem” ar skaitli un 
eiro simbolisko apzīmējumu „1400 
euro”.

1.47. Aizstāt Saistošo noteikumu 
3.22. punktā skaitli un vārdu „250 la-
tiem” ar skaitli un eiro simbolisko ap-
zīmējumu „350 euro”. 

1.48. Aizstāt Saistošo noteikumu 
3.23. punktā skaitli un vārdu „50 la-
tiem” ar skaitli un eiro simbolisko ap-
zīmējumu „72 euro”. 

1.49. Aizstāt Saistošo noteikumu 
3.24. punktā skaitli un vārdu „20 la-
tiem” ar skaitli un eiro simbolisko ap-
zīmējumu „29 euro”. 

1.50. Aizstāt Saistošo noteikumu 
3.25. punktā skaitli un vārdu „50 la-
tiem” ar skaitli un eiro simbolisko ap-
zīmējumu „72 euro”. 

1.51. Aizstāt Saistošo noteikumu 
3.26. punktā skaitli un vārdu „50 la-
tiem” ar skaitli un eiro simbolisko ap-
zīmējumu „72 euro”. 

1.52. Aizstāt Saistošo noteikumu 
3.27. punktā skaitli un vārdu „50 la-
tiem” ar skaitli un eiro simbolisko ap-
zīmējumu „72 euro”. 

1.53. Aizstāt Saistošo noteikumu 
3.28. punktā skaitli un vārdu „50 la-
tiem” ar skaitli un eiro simbolisko ap-
zīmējumu „72 euro”. 

1. Saistošie noteikumi stājas spēkā 
2014. gada 01. janvārī.

Paskaidrojuma raksts
Neretas novada pašvaldības Saistošajiem noteikumiem Nr. 14/2013

„Par grozījumiem Neretas novada pašvaldības 2011. gada 23. marta 
saistošajos noteikumos  Nr. 3/2011 „Neretas novada administratīvās 

atbildības noteikumi”

Paskaidrojuma raksta 
sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Saistošie noteikumi „Par grozījumiem Neretas no-
vada pašvaldības 2011. gada 23. marta saistošajos 
noteikumos  Nr.3/2011 „Neretas novada adminis-
tratīvās atbildības noteikumi”” izstrādāti saistībā 
ar euro ieviešanas kārtības likuma 31. pantu, sa-
skaņā ar kuru pašvaldības sagatavo euro ievieša-
nai nepieciešamos pašvaldību saistošo noteikumu 
grozījumu projektus.  

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošajos noteikumos „Neretas novada adminis-
tratīvās atbildības noteikumi” normas attiecībā uz 
sodiem ir noteiktas latos, līdz ar to saistošajos no-
teikumos nepieciešams veikt grozījumus, normas 
attiecībā uz sodiem nosakot euro. Sodu apmēri 
noteikti ievērojot likumprojekta „Grozījumi Lat-
vijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā”  2. pan-
tā paredzētos maksimālos naudas soda apmērus.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

 Nav ietekmes

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav ietekmes

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Nav ietekmes

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav veiktas konsultācijas.

Izdoti saskaņā ar likuma “Par 
pašvaldībām”

14. panta trešo daļu,
likuma “Par nodokļiem un 

nodevām”
10. panta 3. daļu, 12. panta pirmās 

daļas 1., 2., 4., 7., 9. punktu
un Ministru kabineta 28.06.2005.

noteikumiem Nr.480
”Noteikumi par kārtību, kādā 

pašvaldības var uzlikt pašvaldību 
nodevas” 3. punktu

1. Izdarīt Neretas novada pašval-
dības 2012. gada 24. maija saistošajos 
noteikumos Nr.6/20112 „Par Neretas 
novada pašvaldības nodevām”, turp-
māk tekstā  - Saistošie noteikumi, šā-
dus grozījumus:

1.1. Aizstāt Saistošo noteikumu 
2.1.1.apakšpunktā lata simbolisko ap-
zīmējumu un skaitli „Ls 0,50” ar eiro 
simbolisko apzīmējumu un skaitli 
„EUR 0,71”, un lata simbolisko apzī-
mējumu un skaitli „Ls 1,00” ar  eiro 
simbolisko apzīmējumu un  skaitli 
„EUR 1,42”. 

1.2. Aizstāt Saistošo noteikumu 
2.1.2. apakšpunktā lata simbolisko ap-
zīmējumu un skaitli „Ls 1,00” ar eiro 
simbolisko apzīmējumu  un skaitli 
„EUR 1,42”.

1.3. Aizstāt Saistošo noteiku-
mu 2.1.3.apakšpunktā lata simbolisko 
apzīmējumu un skaitli „Ls 0,50” ar  
eiro simbolisko apzīmējumu un skaitli 
„EUR 0,71”. 

1.4. Aizstāt Saistošo noteikumu 
2.1.4.apakšpunktā lata simbolisko ap-
zīmējumu un skaitli „Ls 0,50” ar  eiro 
simbolisko apzīmējumu un skaitli 
„EUR 0,71”. 

1.5. Aizstāt Saistošo noteikumu 
2.1.5.apakšpunktā lata simbolisko apzīmē-
jumu un skaitli „Ls 0,50” ar eiro simbolisko 
apzīmējumu un skaitli „EUR 0,71”. 

1.6. Aizstāt Saistošo noteikumu 
2.1.6.apakšpunktā lata simbolisko ap-
zīmējumu un skaitli „Ls 1,00” ar eiro 
simbolisko apzīmējumu skaitli un  
„EUR 1,42”. 

1.7. Aizstāt Saistošo noteikumu 
2.1.7.apakšpunktā lata simbolisko ap-
zīmējumu un skaitli „Ls 1,50” ar  eiro 
simbolisko apzīmējumu  un  skaitli 
„EUR 2,13”. 

1.8. Aizstāt Saistošo noteikumu 
2.1.8.apakšpunktā lata simbolisko ap-
zīmējumu un skaitli „Ls 1,50” ar eiro 
simbolisko apzīmējumu un skaitli 
„EUR 2,13”. 

1.9. Aizstāt Saistošo noteikumu 
2.1.9.apakšpunktā lata simbolisko apzīmē-
jumu un skaitli „Ls 1,00” ar eiro simbolisko 
apzīmējumu un skaitli „EUR 1,42 ”. 

1.10. Aizstāt Saistošo noteikumu 
2.1.10.apakšpunktā lata simbolisko apzī-
mējumu un skaitli „Ls 1,50” ar eiro simbo-
lisko apzīmējumu un skaitli „EUR 2,13”. 

1.11. Aizstāt Saistošo noteikumu 
2.1.11.apakšpunktā lata simbolisko 
apzīmējumu un skaitli „Ls 0,50” ar 
eiro simbolisko apzīmējumu un skaitli 
„EUR 0,71”. 

1.12. Aizstāt Saistošo noteikumu 
2.1.12.apakšpunktā lata simbolisko 
apzīmējumu un skaitli „Ls 0,10” ar 
eiro simbolisko apzīmējumu un  skaitli 
„EUR 0,14”. 

1.13. Aizstāt Saistošo noteikumu 
2.1.13.apakšpunktā lata simbolisko ap-
zīmējumu un skaitli „Ls 1,00” ar eiro 
simbolisko apzīmējumu un skaitli „ EUR 
1,42”, un lata simbolisko apzīmējumu un 
skaitli „Ls 2,00” ar eiro simbolisko apzī-
mējumu un skaitli „EUR 2,85”. 

1.14. Aizstāt Saistošo noteikumu 
3.1. punktā lata simbolisko apzīmējumu 
un skaitli „Ls 10,00” ar eiro simbolisko 
apzīmējumu un skaitli „EUR 14,23”. 

1.15. Aizstāt Saistošo noteikumu 
4.3.1. apakšpunktā lata simbolisko 
apzīmējumu un skaitli „Ls 1,00” ar 
eiro simbolisko apzīmējumu un skaitli 
„EUR 1,42”. 

1.16. Aizstāt Saistošo noteikumu 
4.3.2. apakšpunktā lata simbolisko ap-
zīmējumu un skaitli „Ls 2,00” ar eiro 
simbolisko apzīmējumu  un skaitli 
„EUR 2,85”. 

1.17. Aizstāt Saistošo noteikumu 
4.3.3. apakšpunktā lata simbolisko 
apzīmējumu un skaitli „Ls 3,00” ar 
eiro simbolisko apzīmējumu un skaitli 
„EUR 4,27”. 

1.18. Aizstāt Saistošo noteikumu 
4.3.4. apakšpunktā lata simbolisko ap-
zīmējumu un skaitli „Ls 5,00” ar eiro 
simbolisko apzīmējumu  un skaitli 
„EUR 7,11”. 

Neretas novada pašvaldības saistošie noteikumi 
Nr.15/2013 „Par grozījumiem Neretas novada 
pašvaldības 2012. gada 24. maija saistošajos 
noteikumos Nr.6/2012 „Par Neretas novada 

pašvaldības nodevām”
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1.19. Aizstāt Saistošo noteikumu 
4.4.1. apakšpunktā lata simbolisko apzīmē-
jumu un skaitli „Ls 1,00” ar eiro simbolisko 
apzīmējumu un skaitli „EUR 1,42”. 

1.20. Aizstāt Saistošo noteikumu 
4.4.2. apakšpunktā lata simbolisko apzīmē-
jumu un skaitli „Ls 3,00” ar eiro simbolisko 
apzīmējumu un  skaitli „EUR 4,27”. 

1.21. Aizstāt Saistošo noteikumu 
5.1.1. apakšpunktā lata simbolisko 
apzīmējumu un skaitli „Ls 10,00” ar 
eiro simbolisko apzīmējumu un skaitli  
„EUR 14,23”. 

1.22. Aizstāt Saistošo noteikumu 
5.1.2. apakšpunktā lata simbolisko 
apzīmējumu un skaitli „Ls 20,00” ar 
eiro simbolisko apzīmējumu un skaitli 
„EUR 28,46”. 

1.23. Aizstāt Saistošo noteikumu 
6.1.1. apakšpunktā lata simbolisko apzī-
mējumu un skaitli „Ls 1,00” ar eiro sim-
bolisko apzīmējumu un skaitli „ EUR 
1,42”, un lata simbolisko apzīmējumu 
un skaitli „Ls 2.00” ar eiro simbolisko 
apzīmējumu un skaitli „EUR 2,85”. 

1.24. Aizstāt Saistošo noteikumu 
6.1.2. apakšpunktā lata simbolisko apzīmē-
jumu un skaitli „Ls 5,00” ar eiro simbolisko 
apzīmējumu un skaitli „EUR 7,11”. 

1.25. Aizstāt Saistošo noteikumu 
6.1.3. apakšpunktā lata simbolisko ap-
zīmējumu un skaitli „Ls 0,50” ar eiro 
simbolisko apzīmējumu un  skaitli 
„EUR 0,71”. 

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā 
ar 2014. gada 01. janvāri. 

Paskaidrojuma raksts
Neretas novada pašvaldības Saistošajiem noteikumiem Nr.15/2013

„Par grozījumiem Neretas novada pašvaldības 2012. gada 24. maija saistošajos 
noteikumos  Nr.6/2012 „Par Neretas novada pašvaldības nodevām”

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Saistošie noteikumi „Par grozījumiem Ne-
retas novada pašvaldības 2012. gada 24. 
maija saistošajos noteikumos  Nr.6/2011 
„Par Neretas novada pašvaldības node-
vām”” izstrādāti saistībā ar euro ievieša-
nas kārtības likuma 31. pantu, saskaņā ar 
kuru pašvaldības sagatavo euro ieviešanai 
nepieciešamos pašvaldību saistošo notei-
kumu grozījumu projektus.  

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošajos noteikumos Nr. 6/2011 „Par 
Neretas novada pašvaldības nodevām”” 
normas attiecībā uz nodevām ir noteiktas 
latos, līdz ar to saistošajos noteikumos 
nepieciešams veikt grozījumus, normas 
attiecībā uz nodevām nosakot euro. 

3. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu

Prognoze uz pašvaldības budžetu – neie-
tekmē

4. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav ietekmes

5. Informācija par 
administratīvajām procedūrām

Nav ietekmes

6. Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav veiktas konsultācijas.

Izdoti saskaņā ar likuma „Par 
pašvaldībām” 43. panta pirmās
daļas 13. punktu un Atkritumu 

apsaimniekošanas likuma
8. panta pirmās daļas 3. punktu

1. Izdarīt Neretas novada pašval-
dības 2011. gada 24. novembra sais-
tošajos noteikumos Nr.10 /2011 „Par 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 
Neretas novadā”, turpmāk tekstā - 

Saistošie noteikumi, šādus grozījumus:
1.1. Izteikt Saistošo noteikumu 

11.2. apakšpunktu šādā redakcijā: 
„11.2.Par saistošo noteikumu pār-

kāpšanu var piemērot brīdinājumu vai 
naudas sodu – fiziskām personām līdz 
214  EUR, juridiskām personām no 72 
līdz 712 EUR.”

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā 
ar 2014. gada 01. janvāri.

Neretas novada pašvaldības 2013. gada 24. oktobra 
saistošie noteikumi Nr. 16/2013 „Par grozījumiem 

Neretas novada pašvaldības 2011. gada
24. novembra saistošajos noteikumos Nr. 10/2011

„Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 
Neretas novadā”

Paskaidrojuma raksts
Neretas novada pašvaldības Saistošajiem noteikumiem Nr. 16/2013

„Par grozījumiem Neretas novada pašvaldības 2011. gada 24. 
novembra saistošajos noteikumos  Nr.10/2011 „Par sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu Neretas novadā”

Paskaidrojuma raksta 
sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamī-
bas pamatojums

Saistošie noteikumi „Par grozījumiem Neretas 
novada pašvaldības 2011. gada 24. novembra sais-
tošajos noteikumos  Nr.10/2011 „Par sadzīves at-
kritumu apsaimniekošanu Neretas novadā”” izstrā-
dāti saistībā ar euro ieviešanas kārtības likuma 31. 
pantu, saskaņā ar kuru pašvaldības sagatavo euro 
ieviešanai nepieciešamos pašvaldību saistošo no-
teikumu grozījumu projektus.  

2. Īss projekta satura iz-
klāsts

Saistošajos noteikumos Nr.10/2011 „Par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu Neretas novadā” ad-
ministratīvā soda apmērs noteikts latos, līdz ar to 
saistošajos noteikumos nepieciešams veikt grozīju-
mus, nosakot euro. 

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašval-
dības budžetu

 Prognoze uz pašvaldības budžetu – neietekmē

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņē-
mējdarbības vidi pašvaldī-
bas teritorijā

Nav ietekmes

5. Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām

Nav ietekmes

6. Informācija par konsul-
tācijām ar privātpersonām

Nav veiktas konsultācijas.

Izdoti saskaņā ar likuma „Par 
pašvaldībām” 43. panta pirmās

daļas 9. un 11. punktu,
Būvniecības  likumu un 

Aizsargjoslu likumu,
01.03. 2011. Ministru kabineta 

noteikumiem Nr. 166 

„Elektronisko sakaru tīklu 
ierīkošanas un būvniecības kārtība”
2. Izdarīt Neretas novada 

pašvaldības 2011. gada 24. decembra 
saistošajos noteikumos Nr.12/2011 
„Par rakšanas darbu veikšanu Neretas 
novadā” šādus grozījumus:

1.1 Izteikt 6.2. apakšpunktu šādā 
redakcijā; „6.2. Pārkāpuma izdarīša-
nas vietā bez protokola sastādīšanas, 
izsniedzot kvīti, pārkāpējam var uzlikt 
naudas sodu līdz EUR 15.00. 

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā 
ar 2014. gada 01. janvāri.

Neretas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 18/2013 „Par grozījumiem 
Neretas novada pašvaldības 2011. gada 22. decembra saistošajos noteikumos 

Nr. 12/2011  „Par rakšanas darbu veikšanu Neretas novadā”

Paskaidrojuma raksts Neretas novada pašvaldības Saistošajiem noteikumiem Nr. 18/2013
„Par grozījumiem Neretas novada pašvaldības 2011. gada 22. decembra saistošajos noteikumos  Nr. 12/2011

„Par rakšanas darbu veikšanu Neretas novadā”

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Saistošie noteikumi „Par grozījumiem Neretas novada pašvaldības 2011. gada 22. 
decembra saistošajos noteikumos  Nr.12/2011 „Par rakšanas darbu veikšanu Neretas 
novadā” izstrādāti saistībā ar Euro ieviešanas kārtības likuma 31. pantu, saskaņā 
ar kuru pašvaldības sagatavo euro ieviešanai nepieciešamos pašvaldību saistošo 
noteikumu grozījumu projektus.  

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošajos noteikumos Nr. 12/2011 „Par rakšanas darbu veikšanu Neretas novadā”” 
normas attiecībā uz administratīvo sodu par šo noteikumu pārkāpšanu ir noteiktas latos, 
līdz ar to saistošajos noteikumos nepieciešams veikt grozījumus, normas nosakot euro.  

3. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu

 Neietekmēs

4. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav ietekmes

5. Informācija par 
administratīvajām procedūrām

Nav ietekmes

6. Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav veiktas konsultācijas.

Visuvarenais ķirbis
Katru gadu Sproģu bibliotēkā rī-

koju pasākumus izmantojot praktisko 
literatūru. 31. oktobrī Sproģu bibliotē-
kā notika derīgo padomu stunda „Vi-
suvarenais ķirbis”. Šoreiz runājām par 
dārza karali – ķirbi. Lielākais mūsu 
pusē šogad izaudzētais ķirbis apkārt-
mērā sasniedza 145 centimetrus.

Skaists, labi kopts dārzs, ir katra 
dārznieka sapnis. Dārzkopji ir ievē-
rojuši, ka augļi no sava dārziņa, kas 
kopti pašu rokām, ir garšīgāki un 

daudz veselīgāki, nekā tirgū pirkti. Jo 
vairāk mēs darbojamies dārzā, jo vai-
rāk praktiskas lietas mēs apgūstam.

Apmeklētājus iepazīstināju ar 
ķirbja ārstnieciskajām īpašībām. 
Tika izlikta plaša grāmatu izstāde 
par šo tēmu, un katrs saņēma izko-
pētu lapu ar vērtīgiem padomiem.

Kā ciema kukuli katrs radošās 
pēcpusdienas dalībnieks līdzi ņēma 
kādu ēdienu, kas gatavots no ķirbja. 
Divu stundu garā pēcpusdiena drau-

dzīgā gaisotnē aizritēja nemanāmi. 
Pēc kopīga cienasta un diskusijām 
vienojāmies, ka šāda veida tematiskas 
pēcpusdienas rīkosim arī turpmāk.

Apmeklētāji bija priecīgi, ka va-
rēja izpausties ēdienu pagatavošanā. 
Pasākums izdevās radošs. Tāpat 
esmu priecīga, ka praktiskā literatū-
ra mūsu bibliotēkā ir lielā cieņā.

Skaidrīte Svetiņina
Zalves pagasta

Sproģu bibliotēkas vadītāja

 Sēlijas kultūrvēsturiskā nova-
da zinātāji un pētnieki 26. oktobrī 
pulcējās Viesītes muzejā „Sēlija” 
uz pirmo tikšanos, lai dalītos pie-
redzē, plānotu gatavošanos Sēlijas 
VII kongresam. Salidojums sākās 
ar muzeja vadītājas Sarmītes Mi-
laknes uzrunu. Pēc tam viņa viesus 
iepazīstināja ar pamatekspozīciju 
Sēlijas mājā un pie Mazā bānīša. 
Apskatījām  Amatniecības centra 
rokdarbu darbnīcu. Pēc tam muzeja 
speciālistes Ilmas Svilānes vadībā 
apmeklējām muzeja nodaļu Paula 
Stradiņa skola, apskatījām prof. 
Paula Stradiņa piemiņas ekspozī-
ciju, Aivara Bites foto izstādi un 
iepazināmies ar muzeja plāniem 
bijušās Eķengrāves pagastskolas 
telpu izmantošanā muzeja – veselī-
bas skolas vajadzībām. 

Salidojuma otrajā daļā Viesītes 
Kultūras pils kino – konferenču 
zālē turpinājās sarunas  par salido-
juma mērķiem un novadpētnieku 
turpmāko sadarbību. Tika pieņemts 
vienošanās dokuments „Pirmā 
Novadpētnieku salidojuma No-
domu protokols”, kurā Sēlijas no-
vadu kultūrvēstures zinātāji un pēt-
nieki vienojās par sadarbību Sēlijas 
novada labā, dibinot Sēļu klubu. 
Nodomu protokolā tika ierakstīti 

kluba tuvākās darbības virzieni, 
gatavojoties kārtējam sēļu kongre-
sam: „Sēļu kluba biedri.”

Vienojas savākt un apkopot in-
formāciju par saviem (novadpētnie-
ku, vēsturnieku u.c.) publicētajiem 
darbiem par Sēlijas vēsturi, tautas 
tradīcijām, etnogrāfiju, izcilām per-
sonībām un viņu sasniegumiem lite-
ratūrā, mākslā, arhitektūrā, mūzikā, 
dažādās zinātnēs un citās jomās.

Novadpētnieki un novadu zi-
nātāji iesniedz savus iespieddarbus 
Viesītes muzejā „Sēlija” līdz 2014.
gada 1.aprīlim izstādes sagatavoša-
nai. Tiek veidota Sēlijas novadpēt-
nieku un vēsturnieku darbu izstāde 
VII Sēlijas kongresam.

Vienojas veidot Sēlijas novad-
pētnieku publicēto darbu (grāmatu, 
brošūru, bukletu, rakstu utt.) kop-
katalogu, kas tiks iespiests VII Sē-
lijas kongresa izdevumā.

Piedalāmies VII Sēlijas kongre-
sa izdevuma, kas tiks iespiests pēc 
kongresa, sagatavošanā, sniedzot 
savu informāciju un materiālus.

Sēlijas novadpētnieki un vēs-
turnieki vienojas, ka laika posmā 
līdz kongresam darba sanāksmes 
notiks novados pēc kārtas, lai ap-
mainītos pieredzē, iepazītos tuvāk 
ar apkārtējo novadu kultūrvēsturi 

un uzturētu ciešākus kontaktus.
Novadpētnieki izstrādā savas 

koncepcijas Paaudžu pēctecības 
programmai Sēlijā.”

Ilma Svilāne informēja, ka Sēli-
jas VII kongresa darbā ir trīs tēmas. 
Vadošā tēma – Sēlija identitātes 
meklējumos (reģionālā attīstība, 
politika, kultūra, izglītība, tūrisms, 
infrastruktūra utt.) Otrā tēma – Sē-
lijas vēsture, trešā tēma – personī-
bas no Sēlijas. Kongresam gata-
vojoties, novadpētniekiem aktuāli 
darboties pie materiālu gatavošanas 
par Veco Stenderu, jo nākamais ir 
viņa jubilejas gads. Svarīgs ir katrs 
sēlis, kurš darbojas sava novada un 
Latvijas labā. Tāpat laiks atcerēties 
un parādīt piemirstās vērtības Sēli-
jas novada un tās cilvēku sadzīvē, 
tātad, etnogrāfijas, folkloras, vēs-
turiskās vērtības. Kongresā svarīgi 
pieminēt un atcerēties Mūžībā aiz-
sauktos sēļus un viņu veikumu.

Salidojuma noslēgumā Viesītes 
kultūras pilī pievienojāmies dalībai 
pasākumā, kas veltīts Latvijas Tau-
tas frontes 25 gadu atceres pasāku-
mam. Tajā muzicēja Ieva Akurātere 
ar dēlu Matīsu un Leons Sējāns.

Lidija Ozoliņa,
 Sēlijas novadpētnieku salidojuma 

dalībniece

Sēlijas novadpētnieku salidojums Viesītē



Neretas Novada Vēstis6  2013. gada novembris

Atsaucoties Vienotības Neretas 
novada nodaļas vadītājas Zigfrīdas 
Ozoliņas ielūgumam Eiropas Par-
lamenta (EP) deputātam Kārlim 
Šadurskim (Vienotība) piektdienas 
pēcpusdienā Neretas kultūras namā 
notika tikšanās ar iedzīvotājiem, 
novada domes priekšsēdētāju Ar-
vīdu Kviesi, Neretas sociālā aprū-
pes centra vadītāju Inu Riekstiņu 
un daudziem citiem, lai pārrunātu 
novadam un iedzīvotājiem aktu-
ālus jautājumus. Svarīgi sarunā 
bija rast idejas un gūt jaunu skatī-
jumu, kā arī atbildes, ko vēl varētu 
darīt novadā, ko būtu nepieciešams 
darīt valsts līmenī, gan to kādas 
jaunas perspektīvas varētu sniegt 
Eiropas Savienība (ES). Viens no 
svarīgākajiem jautājumiem ir, kāds 
finansējums būs pieejams Latvijai 
jaunajā ES budžeta plānošanas pe-
riodā 2014. – 2020. gadam. 

K. Šadurskis stāstīja, ka aktīvi 
līdzdarbojoties Sandras Kalnietes 
iniciatīvai, EP ir izdevies īstenot 
patiesu komandas darbu, lai Latvi-

jai panāktu maksimāli labvēlīgāko 
rezultātu Latvijas lauksaimniecī-
bai un lauku attīstībai. Rezultātā 
nākamajos septiņos gados mums 
būs iespējas ES atbalstā saņemt 
2,7 miljardus eiro, kas ir par 50% 
vairāk nekā laika posmā no 2007. 
līdz 2013. gadam. Viņš īpaši uzsvē-
ra to, ka šāds rezultāts ir panākts 
cērpot kopējo ES lauksaimniecības 
budžetu. ES lauksaimniecības bu-
džeta taupības apstākļos, tas ir liels 
ieguvums. Kā pretmetu K. Šadur-
skis minēja Poliju, kas viena pati 
centusies panākt savas intereses, 
bet rezultātā priekšlikumi EP atbal-
stu nav guvuši.

Viens no būtiskajiem jautāju-
miem, ko uzdeva tikšanās dalībnie-
ki bija saistīts ar to vai arī turpmāk 
ES paredzēs finansējuma iespējas 
atjaunojamās enerģijas ieguves pro-
jektiem, piemēram, saules kolek-
toru, vēja ģeneratoru uzstādīšanu, 
ēku siltināšanas un apkures sistēmu 
uzstādīšanu un modernizēšanu. K. 
Šadurskis uzsvēra, ka atjaunojamā 

10. oktobrī Cēsu novada Rāmu-
ļu pamatskolā notika Latvijas Globe 
skolu salidojums. Globe ir starptau-
tiska vides izziņas programma, kurā 
skolēni kopā ar skolotājiem pēc zināt-
nieku izstrādātas metodoloģijas pēta 
dabu. Globe programma ir ļoti plaša 
un daudzveidīga, ar dažādām iespē-
jām un aktivitātēm piepildīta. Atliek 
tikai darboties un tās izmantot!

Globe salidojumi notiek katru 
otro gadu, kad dalībskolas no visas 
Latvijas sabrauc kopā, lai pastāstītu 
viena otrai, kā ir gājis, kādi pētīju-
mi veikti un prezentē sevi un savu 
skolu. Katru otro gadu notiek arī 2 
- 3 dienu mācību ekspedīcijas.

Šogad mūsu skolu pārstāvēja 4. un 
6. klases skolēni: Baiba Zvilna, Dagne 
Logina, Gerda Gercena, Laura Piter-
niece, Toms Freimanis, Norberts Berg-
manis, Dāvids Kuģinis un skolotāji 
Anda Freimane un Kaspars Baltacis. 

Savā prezentācijā lepojāmies, ar 
savu sakopto skolu, ar Mammas da-
bas vēstniecības statusu, ar ekosko-
las diplomu un interesanto skolas 
vēsturi un teikām, kā arī ar paveik-
tajiem pētījumiem. Pagājušajā gādā 
esam veikuši gan ceriņu uzplauk-
šanas un ziedēšanas pētījumus, gan 
koku lapu pumpurošanās pētījumus, 
gan lapu krāsas maiņas pētījumus 
rudenī, gan mākoņu veidu noteikša-
nu, gan augsnes temperatūras pētī-
jumus. Vienīgie esam izmēģinājuši 
un līdz galam veikuši ledus sezona-
litātes pētījumu. Šogad uzsākām sa-
darbību datu apmaiņā ar skolu ASV  
Illionosas štatā, kura atrodas apmē-
ram tādos pašos  ģeogrāfiskajos pla-
tuma grādos, kā mūsu skola. Mums 
ir savstarpēji interesanti salīdzināt, 

kādi mākoņi ir abās vietās vienā un 
tajā pašā laikā un kā mākoņu veidi 
ietekmē laika apstākļus un gaisa 
temperatūru.Turpinājām darbu pro-
jektā „Gadalaiki manā biomā”, kurā 
fotografējam, kā gada laikā mainās 
viena un tā pati ainava un sūtam at-
tēlus uz Šveici.

Pēc visu skolu prezentāciju 
noskatīšanās mums bija iespēja 
noklausīties fantastisku zinātnisko 
pasaku par pasaules izcelšanos pro-
jekta ekspertes Guntas Kalvānes 
izpildījumā. Dzirdējām arī  Jāņa 
Bikšes stāstījumu par aerosoliem 
atmosfērā, kā arī projekta koordi-
natores Ineses Liepiņas informāci-
ju par jaunām iespējām un pagājuša 
gada rezultātiem projektā.

Skolēniem bija iespēja sacens-
ties grupās, meklējot „apslēptos 
dārgumus” Rāmuļu apkaimē, un 
pēc tam piedalīties dažādās izzi-
nošās un jautrās darbnīcās, kuras 
vadīja Globe dalībskolu skolotāji. 
Bija iespēja gan atpazīt kokus un 
krūmus, gan iepazīties tuvāk ar da-
žādiem Globe pētījumiem, gan sa-
cerēt dzejoļus par mākoņu veidiem, 
gan iemācīties strādāt ar fotometru 
un pehametru, gan piedalīties ak-
tīvās spēlēs un attīstīt sadarbības 
prasmes. Pasākumu apmeklēja arī 
ASV vēstniecības pārstāvji Latvijā. 

Līdztekus aizraujošām aktivi-
tātēm skolēni kā lielu ieguvumu 
uzskata jaunu draugu iegūšanu no 
dažādām Latvijas malām. 

Salidojuma vērtējums mājup-
ceļā no  skolēnu puses skanēja tā: 
„Tas bija jautri! Mēs čakli strādā-
sim, lai varētu braukt vēl!”

Skolotāja Anda Freimane

Šajā mācību gadā Mazzalves 
pamatskola ieguvusi nomināciju 
,,Mammasdabas vēstniecība”, par ko 
liecina lepni plīvojošais balti-zaļais 
Mammasdabas karogs pie skolas.

Būt vēstniecībai nozīmē sa-
ņemt  ne tikai  gandarījumu par to, 
ka novērtēts skolotāju entuziasms 
iesaistīt skolēnus vides izglītības 
programmā ,,Izzini mežu”, bet arī 
zaļās  balvas –izglītojošas ekskursi-
jas gan skolotājiem, gan skolēniem 

uz dažādiem  Latvijas Valsts mežu 
objektiem. Būt vēstniecībai nozīmē 
arī turpināt iesākto darbu ne tikai 
pašiem, bet piesaistīt un ieintere-
sēt šai projektā arvien vairāk jau-
nus dalībniekus no Vidusdaugavas 
mežsaimniecības teritorijā esošajām 
skolām ar mērķi izzināt, izprast un 
novērtēt mūsu valsts vislielāko ba-
gātību-mežu un ar to lepoties.

Šajā mācību gadā sadarbībā ar 
Mammadaba Vēstniecībām  AS  

“Latvijas valsts meži”, Meža un 
koksnes produktu pētniecības un 
attīstības institūta Tālākizglītības 
centrs un LVMI “Silava” piedāvā 
tālākizglītības kursus skolotājiem 
„Pedagogu profesionālās kompe-
tences pilnveide vides izglītībā par 
ilgtspējīgu meža apsaimniekošanu”. 

31. oktobī šo iespēju kā vienu 
no balvām izmantoja Mazzalves 
skolotāji, piesaistot braucienam ko-
lēģus no Neretas, Sproģiem, Valles, 

Kārlis Šadurskis atsaucas neretiešu 
aicinājumam

enerģija un taupības pasākumi ir 
viena no lielākajām ES prioritātēm 
nākamajiem septiņiem gadiem. 
Līdz ar to atjaunojamās enerģijas 
ieguves projektiem būs pieejams 
arī finansējums. Arī Neretas novadā 
būs iespējas realizēt jaunus energo-
taupības un atjaunojamās enerģijas 
projektus. Šobrīd runāt par konkrē-
tām summām vēl ir pāragri, jo šis 
pasākumu ietvars tiks apstiprināts 
kopā ar ES daudzgadu budžetu.

Sarunas gaitā tika risināti arī 
sociāli aktuāli jautājumi, kas saistī-
ti ar pieaugošo speciālistu trūkumu, 
īpaši medicīnas un sociālās aprūpes 
jomā un izglītības sistēmu.

Tieši mazie novadi ir tie, kas 
raksturo un uztur latviskās vērtī-
bas, latviskas Latvijas nozīmību 
akcentēja K. Šadurskis. Tādēļ ļoti 
liela nozīme ir iespēja novadam 
attīstīties un spēt iedzīvotājiem no-
drošināt pašu svarīgāko – sakārtotu 
infrastruktūru, ceļi, sabiedriskais 
transports, skola, veselības aprūpe, 
kultūras centrs ar interešu iespē-
jām, bibliotēka. K. Šadurskis īpaši 
uzsvēra iniciatīvu latviskas Latvi-
jas stiprināšanai, pārejot uz izglī-
tību tikai latviešu valodā. Šī brīža 
aptuvenie aprēķini liecina, ka tas 
dotu papildus 18 miljonus latu kat-
ru gadu, ko izdotos ietaupīt esošās 
izglītības sistēmas ietvaros.  

Noslēgumā K. Šadurskis klāt-
esošos iepazīstināja ar gaidāmajām 
pārmaiņām pievienojoties eiro zo-
nai. Noderīga bija iedzīvotāju iepa-
zīstināšana ar eiro naudas zīmēm, 
kas ir svarīgi, lai radītu cilvēkos 
drošības sajūtu pirmo reizi saska-
roties ar eiro norēķiniem, kas pēc 
dažiem mēnešiem jau kļūs par ik-
viena ikdienu.

Mārtiņš Langrāts
EP deputāta Kārļa Šadurska 

padomnieks

Globe salidojums

Skolotāji ciemos pie Mammasdabas
Daugmales, Daugavpils un Aknīstes 
novadiem. Lielu darbu šī brauciena 
noorganizēšanā ieguldīja skolotāja 
Anda Freimane, kas, piesaistot sa-
vus skolēnus un kolēģus, jau vairā-
kus gadus aktīvi iesaistās mammas-
dabas meistarklases aktivitātēs.

Diena bija ļoti interesanta un 
norisēm bagāta. Par to bija parū-
pējusies šī projekta vadītāja Līga 
Zute-Abizāre.

Mežaparka izstādes ,,Iepazīs-
ties-koks” telpās vispirms noklau-
sījāmies LVMI ,,Silava” direktora 
Jurģa Jansona lekciju par tēmu 
,,Kas notiek ar mežiem Latvijā. 
Viņš stāstīja gan par Latvijas mežu 
sastāvu, augsnes īpatnībām, gan 
vēsturiski izveidojušos mežu kop-
šanas sistēmu un jaunajām tenden-
cēm mežu apsaimniekošanā.

Izstādes materiālu apskate no-
tika grupās. Starptautiskā Vides 
izglītības fonda programmas ,,Le-
arning About Forest” vadītāja Līga 
Zute-Abizāre vadīja nodarbību par 
tēmu ,,Mežs ienāk skolā, skola-me-
žā”. Viņa izstāstīja galvenos Mam-
masdaba darbības virzienus.

Meža un koksnes pētniecības un 
attīstības institūta direktors Andrejs 
Domkins stāstīja par koksnes pie-

lietojumu mūsdienās un nākotnē, 
bet AS ,,Latvijas Finieris” pārstāve 
pastāstīja un parādīja tradicionālo 
un novatorisko finiera ražošanā un 
izmantošanā.

Dienas otrā daļa bija ieplānota 
Baldones mežā. Praktiskajās no-
darbībās guvām noderīgu informā-
ciju un priekšstatu par to, kā mūs-
dienās ar modernām ierīcēm veic 
mežā nepieciešamos mērījumus, 
novērtē to, plāno saimniecisko 
darbību un izvērtē meža vidē eso-
šās dabas vērtības un to saglabā-
šanas iespējas. Nodarbības vadīja 
Vidusdaugavas mežsaimniecības 
plānošanas vadītājs Kaspars Riže 
un plānotāji Oskars Petrusevičs un 
Juris Māliņš. Daudzi bija pārsteigti 
par modernajiem instrumentiem, 
ko plānotāji izmanto, un secināja, 
ka mūsdienās šī darba veikšanā 
ir vajadzīgas labas profesionālas 
prasmes un zināšanas.

Kursu noslēgumā mūs patīkami 
iepriecināja gardais Latvijas Valsts 
mežu sarūpētais cienasts mežā pie 
ugunskura. 

Ar jaunām zināšanām, iespai-
diem un pozitīvām emocijām at-
griezāmies mājās.

Daiga Pabērza
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Biedrības „Upmales mantinieki” 
dalībnieces 19. septembrī pulcējās 
ar Latvijas Kopienu iniciatīvu centra 
finansiālu atbalstu projektā jauniz-
veidotajā centrā „Saimnieču pasau-
le” Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 
mazajā skoliņā uz kārtējo nodarbību. 
Šoreiz tajā cepām ābolu kūku pēc Lī-
gas receptes. Kamēr tā cepās, apgu-
vām pirmos soļus dekupāžā. Modras 
Reiznieces vadībā. Astoņas sapulcē-
jušās dāmas savos labākajos gados 
atjaunoja nolietotus šķīvjus, dodot 
tiem otru mūžu kā dekoratīviem 
mākslas priekšmetiem. Darbojoties 
un valodojot, dāmas dalījās dzīves 
pieredzē un idejās nodarbībām nāka-
majos mēnešos. Seniore Janīna stās-
tīja: „Kad mācījos skolā, mums rok-
darbu stundu kā tādu nebija. Tāpēc 
tik skaistu lietu darināšana man ir 
jaunums. Šeit nāku ar prieku, ka vēl 
varu iemācīties ko jaunu. To skolas 
brīvlaikos mācīšu tālāk saviem maz-
bērniem. Tad mums ir kopīgs darbs 
un sarunas.” Tā veidojas paaudžu 
sadarbība.

Modras sacītais, ka pirmā no-
darbība ir tikai sākums dekupā-
žā un to var darīt arī ar lielākiem 
priekšmetiem, rosināja Inai izteikt 
ideju par vēl izturīgu, bet stipri no-
bružātu krēslu atjaunošanu Neretas 
sociālās aprūpes centrā. Inas iz-
teiktā doma rada atbalstu un dāmu 
priekšlikumu nākamajā nodarbībā 
jaunajā virtuvē „Saimnieču pasau-
lē” nodarbību pirmajā daļā visām 
kopīgi uzcept medus kūku Neretas 
SAC iemītniekiem kā sveicienu no 
biedrības „Upmales mantinieki”. 
Dāmas nolema pēc tam nodarbību 
vadīt sociālās aprūpes centrā, kopī-
gi dekupējot krēslus. Tas būtu labs 

sadarbības pasākums, lai aprūpes 
centra iemītnieku ikdienu padarītu 
krāsaināku un vienlaicīgi tā būtu 
gan praktiska darbošanās, gan arī 
lietderīgi paveikts darbs.. 

Tā 11. oktobrī biedrības „Up-
males mantinieki” sešas pārstāves 
devāmies ciemos, kā ciemkukuli 
nesot līdzi medus kūku. Mūs laipni 
sagaidīja centra darbinieki un vadī-
tāja Ina, kā arī iemītnieki. Pēc sav-
starpējās sasveicināšanās un SAC 
iemītnieku – jubilāru sumināšanas, 
uzsākām materiālu sagatavošanu 
krēslu dekupāžai. Sākumā centra 
iemītnieki no malas raudzījās uz 
dāmu darbošanos. Pamazām Jo-
lanta nemanāmi iesaistīja arī vi-
ņus kopīgajā rosībā, dodot katram 
konkrētu darbiņu. Pēcpusdienas 
vairākas stundas nemanāmi aizritē-
ja draudzīgā gaisotnē. Atjaunojām 
6,5 krēslus - pusi no renovējama-
jiem krēsliem. Pie kopīga launaga 
galda vienojāmies, ka iesākto tur-
pinās gan paši SAC iemītnieki, gan 
arī mēs sadarbību turpināsim. SAC 
iedzīvotāju acīs mirdzēja prieks par 
viņu varēšanu piedalīties tiem sve-
šajā nodarbē. Sarunas ritēja gan par 
dekupāžas procesu, gan viņu dzīves 
gaišākajiem notikumiem, gan mūsu 
darbošanos ikdienā. Šķīrāmies ar 
domu, ka nākamreiz tiksimies atkal 
šeit kādā interesantā kopīgā pasā-
kumā. Prieks bija trīskāršs – gan 
biedrības dāmām par paveikto, gan 
Neretas SAC iemītniekiem par in-
teresanto pēcpusdienu, gan SAC 
darbiniekiem par to, ka pasākums 
izdevās abpusēji sirsnīgs un radošs.

Lidija Ozoliņa, 
biedrības „Upmales mantinieki” 

vadītāja

Kā jau katru gadu divpadsmitās 
klases uzdevums ir iesvētīt desmito 
klasi. Kā ne kā „jauniņie” vidus-
skolā… 

„Sūtņi zemes virsū” – tieši šādi 
tika nodēvēta mūsu liktenīgā die-
na, kad no pamatskolēniem oficiāli 
kļuvām par vidusskolēniem.

Pirmajā nedēļas dienā div-
padsmitās klases dievi mums lika 
ierasties skolā ar neparastiem tēr-
piem, proti, kā supervaroņiem. 
Katrs klasesbiedrs bija parūpējies 
par savu izvēlēto tērpu, lai tas iz-
skatītos atbilstoši un reizē arī in-
teresanti.  Ilgi biju domājusi, kurš 
supervaronis man būtu vispiemē-
rotākais, līdz beidzot pēc ilgas do-
māšanas kļuvu par Brīnumsievieti. 
Kad mēs – supervaroņi – tikām sa-
saukti aktu zālē, pamazām uzplūda 
satraukums, bet cik ātri tas parādī-
jās, tik ātri arī norima, jo mums tika 
nolasīti tikai nākošās dienas plāni. 
Pēc stundām bija jāsakopj divpad-
smitās klases telpas. Šo nosacīju-
mu mēs ņēmām vērā, bet neiztikt 
arī bez kāda „maza” pārsteiguma, 
kuru mūsu dievi nespēja novērtēt 
pienācīgi, tāpēc atriebās.

Jā… Otrdiena… Tas bija rīts, 
kad skolā bija jāierodas agrāk, lai 
veiktu rīta rosmi. Tad sāka atklāties 
iesvētītāju patiesie nolūki – piespie-
du plova iebarošana, kuram bija ne-
zināma izcelsme, sejas „izrotāšana” 
un atriebība par iepriekšējās dienas 
izdekorēto krievu valodas kabinetu, 
bet ko nu es te čīkstu?! Priecājos, 
ka biju paklausīga, jo nevēlējos sev 
mākslīgas ūsas un bārdu.

Nu bija pienākusi pēdējā diena, 
kad varējām izbaudīt pēdējās stun-
das, minūtes un sekundes pamatsko-
lēnu ādā. Arī šajā dienā neiztikām 
bez iestiprināšanās pirms iesvētī-
bām. Dievi bija parūpējušies par 

to, lai mums pietiktu spēka pievarēt 
šķēršļus – dodot ēst putraimus. 

Mūsu – sūtņu – uzdevums bija 
nodziedāt Raimonda Paula dzies-
mu „Viena tante teica”, bet likām 
lietā savu izdomu un dziesmā ie-
saistījām katru skolēnu no divpad-
smitās klases. Visjaukāk bija dzir-
dēt, ka viņiem šī dziesma patika. 

Savu ceļu turpinājām kopīgā 
zosu gājienā, bija redzams koman-
das gars. Pēc tam lecām uz vienas 
kājas līdz Dionīsam – vīna dievam, 
kur bija jāiedzer spēka dzira. Uhh, 
tā tik tiešām bija viena stipra dzira, 
kurā sajutu pamatīgu piparu garšu. 
Šķita, ka pipari netika žēloti.

Nākamajā šķērslī tika pārbau-
dīta divu cilvēku spēja sadarboties. 
Mana kāja bija  piesieta pie Paulas 
kājas, un tā nu mēs smieklu pava-
dībā kāpām pāri barjerām un gājām 
pa soliņu, līdz nonācām pie Zeva – 
Zibens un Pērkona dieva. Kopā ar 
viņu bija beķeris Ivo, kurš bija saga-
tavojis torti, pēc izskata gluži nekai-
tīgu. Ar „zibens šautriņām” metām 
mērķī. Jo tālāk no mērķa, jo lielāks 
tortes gabals. Protams, ka šādā mir-
klī, kad apkārt ir ļoti daudz skatītāju 
un valda neliels uztraukums, netrā-
pīju mērķī. Man tika pamatīgs tortes 
gabals, bet varēja redzēt, ka beķerim 
tortes nebija žēl. Jau ar pirmo kumo-
su sapratām, ka garšas kārpiņām šis 
„gardums” nebija pieņemams. Ne 
vienmēr biju tik paklausīgi, kā tas, 
iespējams, izskatījās, jo, dieviem 
neredzot. Par neklausīšanu saņē-
mām sodu. Dieviete Hēra vēlējās 
redzēt, cik labi funkcionē mūsu 
smadzenes, tāpēc uzdeva dažādus 
atjautības jautājumus. Par nepareizi 
atbildētu jautājumu saņēmām ūdens 
šļakatas un miltu vētru. 

Šķērslis, kurš sekoja pēc prāta 
pārbaudes, pārsteidza visus – plē-

ve, tapešu līme un baloni ar ūdeni. 
Anta bija pirmā, kura parādīja savu 
drosmi, šļūcot pa „jautro slidkal-
niņu”. No malas skats nebija īpaši 
žilbinošs, jo mocīja apziņa, ka traki 
nosmērēsimies un drēbes lips pie 
ādas. Klasesbiedri neizskatījās diži 
priecīgi, bet, kad bijām sapratuši, 
ka jāizbauda katrs mirklis no iesvē-
tībām, tapešu līme bija sīkums. 

Lipīgi, slapji un ar jautru prātu 
nonācām līdz pēdējam pārbaudīju-
mam. Tur mūsu acu priekšā gozē-
jās liela skaidu kaudze. Uzdevuma 
nosacījumus mums pastāstīja dievi 
zilos tērpos. Iegrimām skaidās un 
ķērāmies pie darba – meklējām 
dēļu plāksnītes ar savu fotogrāfiju 
un lentītes. Ilgi nevarēju atrast savu 
fotogrāfiju un lentīti, tāpēc skaidās 
sāku justies ērti, jo sapratu, ka tik 
viegli man neizdosies izpildīt uzde-
vumu, tāpēc visi ilgu laiku pavadī-
jām skaidu apskāvienos, bet kārtējo 
reizi parādījās komandas gars un 
spējām palīdzēt cits citam. 

Nedaudz vīlušies par to, ka pār-
baudījumu bija mazāk, nekā cerē-
jām, devāmies pie skolas, lai dotu 
zvērestu un to noskūpstītu. 

Kad iesvētīšana bija beigusies, 
neskatoties uz netīrajām drēbēm, 
ierosināju visus dievus no sirds sa-
mīļot par izdomu, kuru lika lietā, 
lai mēs tiktu uzņemti vidusskolā.

Pēc pāris uzņemtām fotogrāfijām 
visi devāmies mājās, pārrunādami 
notikušo.  Sejā rotājās neviltoti smai-
di, priecīgi acu skatieni un vaibsti.

Madara Zeltiņa, 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 

vidusskolas 10. klases skolniece
Dace Kronīte,

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolas skolotāja 
Foto: Mairis Dzenis

5. novembrī mūsu skolas 6., 7. 
klašu skolēni un audzinātājas Sil-
vija Lisovska un Silvija Ivanova 
ciemojāmies ES  mājā Aspazijas 
bulvārī 28 Rīgā.

ES mājā tikām ļoti silti gaidī-
ti, kur pavadījām pusotru stundu. 
Vadītāji bija iekļāvuši  vidējā ve-
cuma skolēniem piemērotu dienas 
kārtību:

• Iepazīšanās ES mājas zināša-
nu, sarunu un mākslas istabās;

• Eiropas Parlamenta darbība, 
bērnu un jauniešu iespējas;

• Eiropas Savienības vēsture 
un simboli, Eiropas Komisijas – 

bērniem un jauniešiem piedāvātās 
iespējas; 

• Eiropas puzles salikšana;
• Multfilmu noskatīšanās.
Katrs skolēns saņēma mapi par 

Eiropas Savienību. Tajā atradās 
gan uzlīme, gan nozīmīte, gan pild-
spalva, gan arī informatīvi intere-
santi materiāli.

Prezentāciju laikā sapratām, kas 
ir ES, kā tā radusies, kāpēc. Uzzinā-
jām, ar ko nodarbojas Eiropas Ko-
misija, Eiropas Parlaments. Uzzi-
nājām, kuri deputāti pārstāv Latviju 
Eiropas Parlamentā. Uzzinājām, kas 
notiek Strasbūrā un Briselē.

Prezentāciju laikā skolēniem 
tika uzdoti jautājumi par tikko re-
dzēto un dzirdēto. Patīkami, ka 
mūsu skolas skolēni prot uzmanīgi 
klausīties un pareizi atbildēt. Parei-
zā atbilde tika arī godalgota gan ar 
blociņu, pildspalvu, uzlīmīti.

Jauka izkustēšanās, skaļums un 
zināšanu pārbaude sākās, kad bija 
jāsaliek puzle. Bija gan smiekli, 
gan izbrīns. Beigās uzzinājām, kā-
das valstis ir Eiropā.

Noskatījāmies arī 2 multiplikā-
cijas filmas:,, Corrida’’ un ,, Kā lu-
patiņi mazgājās’’ . Bērni ar interesi 
sekoja līdzi varoņu darbībai filmā. 

Nākamajā dienā skolēni pozitī-
vi izteicās par redzēto un dzirdēto:

G. G.: Man patika Eiropas 
mājā. Patika puzles likšana, mul-
tenītes. Patika, ka pārbaudīja mūsu 
zināšanas.

A.D.: Bija labi jautājumi, pati-
ka prezentācijas.

D. L.: Man patika. Ieguvu arī 
balviņas. Laikam protu būt uzma-
nīga.

N. B.: Patika prezentācijas, 
puzles likšana.

S. M.: Šodien mana klase un 6. 
klase braucām mācību ekskursijā 
uz ES māju. Jā, protams, uz turieni 

ceļš bija garš, bet bija interesanti 
kopā ar saviem klasesbiedriem! 
ES mājā es pati biju pirmo reizi, 
bet nu nebija tik garlaicīgi, kā es 
domāju. Bija pat ļoti interesanti, 
daudz ko uzzināju un arī uzspēlē-
jām vienu spēli.

ES māja atmaksāja degvielas 
izdevumus mūsu braucienam. Pal-
dies par to!

 Mazzalves pagasta pārvalde 
nokārtoja visus dokumentus, lai 
brauciens noritētu raiti. Paldies! 

Mazzalves
pamatskolas skolotāja

 Silvija Lisovska

Ceļā no pamatskolas uz vidusskolu Dot un saņemt prieku

Mēs ES mājā
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Neretas novada 
dzimtsarakstu nodaļa 

informē

„Neretas novada vēstis”.
Neretas novada domes izdevums.
Izdevumu veido: Arvīds Kviesis

Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118
Tālrunis: 29339832, fakss: 65176536, e-pasts: zanna.miezite@gmail.com

Iespiests: SIA „Erante”. Tirāža 1000 eksemplāri.
Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 3. datumam.

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori.
Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.

Pasākumi Neretas novadā
novembrī

~ Daudz laimes! ~
Pie mūsu jaunības slitas
Sen citi kumeļi zviedz,
Un arī dzērves ir citas,
Kas, vasarai aizejot, kliedz.
Un citi mēs arī esam,
Tik sapņi – tie paši vēl,
Ko laikam gan veltīgi nesam,
Bet aizmirst – žēl.
                 /D. Avotiņa/

Neretas novadā nozīmīgas
jubilejas novembrī svin:

Mazzalves pagastā
Ilmārs Palsāns
Fanija Taube

Neretas pagastā
Aivars Projums
Ludmila Šimēna
Inta Šimena
Ziedonis Kundrāts
Vija Krankale

Pilskalnes pagastā
Monika Fišere
Uldis Auzāns
 
Zalves pagastā
Ināra Kalniņa

Rudenīgas saules pielietus 
sveicienus sūtam visiem novem-
bra jubilāriem, vēlam stipru ve-
selību dzīvesprieku un izturību 
turpmākajā dzīves ceļā!

Neretas novada dome

No 2013. gada 1. oktobra 
līdz 2013. gada 31. oktobrim 
reģistrēts sekojošs civilstāvokļa 
reģistra ieraksts: 
Vinetai Klevai un Andžejam 
Grīnhāgenam piedzimis dēliņš 
Dominiks. 

Apsveicam!

pārtikas un sēklas kartupeļus 
šķirne “Galla” (agri, dzelteni, 
miltaini, ļoti ražīgi un garšīgi) – 
0.15 Ls/kg, tomātus - 0.45 Ls/kg, 
ķirbjus - 0.30 Ls/kg, brūkleņu, 
ābolu un tomātu u.c. sulu.

Uz Mārtiņiem piedāvājam zosu un 
gaiļu gaļu cepetim - 3,- Ls/kg, kā 
arī dzīvas zosis un gaiļus.

Pārdodam - ziedošas atraitnītes un 
ziedošas mārtiņrozes (gan stādus, 
gan grieztos ziedus, pušķus). 
Aicinām apskatīt 30 mārtiņrožu 
šķirnes, kas šobrīd zied visā 
krāšņumā. 
Uzziņai – Mārtiņrozes 
(krizantēmas) savu latvisko 
nosaukumu, iespējams, guvušas 
pateicībā par Mārtiņdienas 
(10. novembris) gaviļnieku 
aplaimošanu ar saviem 
bagātīgajiem un krāšņajiem 
ziediem, vai arī no tiem laikiem, 
kad mūsu senču senči visas puķes 

saukuši par rozēm. Ne velti 
latviešu tautas dziesmā ir atrodami 
vārdi: 
Sēju skaistu rožu dārzu 
līdz pašami rudenim. 
Mārtiņrozes ir saistītas ar pozitīvo 
enerģiju un ir arī mīlestības 
simbols. Krizantēmas vārdā ir 
nosaukts Ķīnas devītais mēnesis 
un šajā laikā ziedam piemīt īpašs 
maģisks spēks. 
Ziedus izmanto arī tautas 
medicīnā. Tie palīdz ārstēt 
migrēnu un apturēt asiņošanu. 
Mārtiņdienā uz galda klāj baltu 
galdautu, tā simboliski norādot uz 
ziemas tuvošanos. Galds jārotā ar 
baltām svecēm un mārtiņrozēm. 
Galdā liek gaiļa vai zoss cepeti – 
lai mieži labi aug, lai mājā valdītu 
miers un pārticība. 
To novēlam visiem arī mēs 
– Krustakroga dārzniecības 
kolektīvs. 
Visai precei iespējama piegāde. 
Mob. tālr. 22314616, 25561289

3. decembrī 
no plkst. 9.00 - 14.00
Neretas kultūras namā
Aicināti iegādāties grāmatas 

bērniem un pieaugušajiem, da-
žāda veida kalendārus, enciklo-
pēdijas.

Var veikt iepriekšējos pa-
sūtījumus par konkrētiem izde-
vumiem, savlaicīgi  iesniedzot 
pasūtījumu  sarakstu  pie   sava 
pagasta bibliotēkas vadītāja. 

Piedāvājumu sarakstu skatīt:
www.virja.lv

 

9.11. plkst. 10.00 Mazzalvē Lāčplēša sporta spēles. Organizē pagasta 
jaunieši.
Plkst. 20.00 Balle pie galdiņiem „Prieka virpulī”.
11.11. plkst. 17.00 Neretas kultūras namā kinofilma „Divas pasaules”.
Plkst. 18.00 Lāpu gājiens uz Ķesteru kapsētu.
11.11. plkst. 18.00 Mazzalvē pasākums „Sēlijas gaisma Latvijai. Vakarā 
brauciens uz koncerta uzvedumu „Džimlairūdi” Aizkrauklē.
11.11. plkst. 18.00 Pilskalnes estrādē pasākums „Sēlijas gaisma 
Latvijai.”
11.11. plkst 18.00 Zalvē un Sproģos pasākums „Sēlijas gaisma Latvijai” 
Kinofilma „Antropoloģija.”
15.11. plkst. 18.00 Mazzalvē Latvijas valsts proklamēšanas 95. 
gadadienai veltīts pasākums.
15.11. plkst. 19.00 Neretas kultūras namā Latvijas valsts proklamēšanas 
95. gadadienai veltīts pasākums. Koncerts „Auklē saulīt manu zemīti.”
Plkst. 22.00 diskotēka.
15.11. plkst. 20.00 Pilskalnē Latvijas valsts proklamēšanas 95. 
gadadienai veltīts pasākums. 
Plkst. 22.00 balle. Muzicē grupa „Ginc un es”.
16.11. plkst. 10.00 Neretas kultūras namā „Saimnieču diena.”
16.11. plkst. 20.00 Sproģu Saieta namā Latvijas valsts proklamēšanas 95. 
gadadienai veltīts koncerts „Ģimene Latvijas lepnums un spēks!”
Plkst. 22.00 balle. Muzicē grupa „Taizers.”
21.11. plkst. 18.00 Neretas kultūras namā Cirka programma.
23.11. pilskalniešu organizēts brauciens uz Rīgas cirku.
25.11. neretiešu organizēts brauciens uz rokoperu „Lāčplēsis.” 
Aizkraukles kultūras namā.
30.11. plkst. 21.00 Ražas balle Zalves kultūras namā. Muzicē brāļi 
Puncuļi.
30.11. plkst. 22.00 Mazzalvē diskotēka jauniešiem.

Pilskalnes pagastā pie mājām 
dega kūts.

Notikuma datums: 17/10/2013 
22:30

Notikuma vieta: Neretas no-
vads, Pilskalnes pagasts.

Neretas novadā 1965. gadā 
dzimušais vadot kravas automašī-
nu Scania izvēlējās nepiemērotu 
braukšanas ātrumu, kā rezultātā 
ietriecās priekšā braucošajā kravas 
automašīnā Volvo. Cietušo nav, bo-
jāts transports.

Notikuma datums:
21/10/2013 14:30
Notikuma vieta: Neretas no-

vads, Neretas pagasts. Ceļš: Ve-
cumnieki - Nereta - Subate 70 km. 

Neretas novadā notika sadurs-
me starp automašīnām Opel un 
Audi. Cietušo nav, bojāts trans-
ports.

Notikuma datums:
25/10/2013 13:30
Notikuma vieta: Neretas novads. 

Neretā uzlaužot durvis iekļūts 
bijušajā veikalā Elvi, no kurienes 
nozagts veikala aprīkojums un de-

montēta apkures sistēma. Nozagtā 
apjoms un zaudējumi precizējas.

Notikuma datums: 10/10/2013 
- 31/10/2013 16:10

Notikuma vieta: Neretas no-
vads, Neretas pagasts, Pasta iela. 
Pēdējais lēmums: Uzsākts krimi-
nālprocess. 

Zalves pagastā 1967. gadā dzi-
mušais vadītājs vadot automašīnu 
Volvo notrieca uz ceļa brauca-
mās daļas pēkšņi izskrējušo meža 
dzīvnieku. Sadursmes rezultātā 
automašīnai bojāts priekšējais at-
durstienis. Automašīna Kasko ap-
drošināta, cietušo nav.

Notikuma datums: 02/11/2013 
18:20

Notikuma vieta: Neretas no-
vads, Zalves pagasts.

Neretas pagastā 1969. gadā dzi-
mušais vadītājs braucot ar automa-
šīnu Volvo uzbrauca pēkšņi uz ceļa 
izskrējušai stirnai. Cietušo nav, bo-
jāts apdrošināts transports.

Notikuma datums: 03/11/2013 
17:05

Notikuma vieta: Neretas no-
vads, Neretas pagasts.

Laiks Aktivitāte Telpa Vadītājs
Pirmdiena

18.00 - 19.30 Līnijdejas Lielā zāle E. Kalnieša

18.00 - 21.30 Katoļu draudzes ansambļa mēģinājums Mazā 
zāle

S. Rudāka  

19.30 - 21.30 VPDK “Sēļi’’ tautisko deju mēģinājums Lielā zāle I. Kalniņa
Otrdiena

18.30 - 20.00 Vingrošana Lielā zāle G. Klibiķe
20.00 - 22.00 Amatierteātra mēģinājums Lielā zāle A. Kalnāre

Trešdiena
19.30 - 21.30 Sieviešu vokālā ansambļa mēģinājums Mazā zāle G. Meņģele
19.30 - 21.30 VPDK “Sēļi’’ tautisko deju 

mēģinājums
Lielā zāle I. Kalniņa

Ceturtdiena
18.30 - 20.00 Vingrošana Lielā zāle G. Klibiķe
19.30 - 21.30 Sieviešu vokālā ansambļa mēģinājums Mazā zāle G. Meņģele
20.00 - 22.00 Amatierteātra mēģinājums Lielā zāle A. Kalnāre

Tuvojas Ziemassvētki, ziedu 
veikals “Efejas” Raiņa ielā 9 
piedāvā dažādus floristikas pie-
derumus, lentas, sveces, nelielas 
dāvaniņas.

Jaunums! 
Dzijas, diegi materiāli filcēša-
nai, adatas rokdarbiem.

Protams – ZIEDI – pēc 
pasūtījuma diplomēta floriste 
izgatavos pušķus, dekorus ne 
tikai svētkiem, bet arī skum-
jiem brīžiem.

Laipni gaidīti mūsu veikalā.
M. t. 26714479
Laura – floriste

Neretas kultūras nama
 pulciņu nodarbību grafiks

 Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai pasākuma 
“Lauku ekonomikas dažādošana un 
dzīves kvalitātes veicināšana vietē-
jo attīstības stratēģiju īstenošanas 
teritorijā” ietvaros Neretas novadā 
tiks īstenots Biedrības “Nirica” ie-
sniegtais projekts “Lietišķā māks-
las centra izveide Neretas novadā 
“. Projekta publiskais finansējums 

LVL 8747.54. Publiskais finansē-
jums 90%, līdzfinansējums no Ne-
retas novada pašvaldības 10%.

Projekta mērķis ir aprīkojuma 
iegāde un Neretas kultūras nama tel-
pu rekonstrukcija lietišķās mākslas 
centra izveidei. Centrs būs pieejams 
visiem novada iedzīvotājiem. Tā 
darbību nodrošinās biedrības biedri 
brīvprātīgā kārtā, bez atalgojuma.

Projekts “Lietišķā mākslas centra 
izveide Neretas novadā”

Krustakroga dārzniecība
(1 km no Neretas uz Pilskalnes pusi)
pārdod:

Dzīve  nodara sāpes, tomēr jāmāk 
                                       ir ziedēt,
likteni veidot ar darbiem, ar 
vārdiem, tumsu pušu kas cērt:
noslēpt vājuma brīžus iegūtās 
                                rētas dziedēt,
palikt pie pārliecības – gūtais – ir 
                               cīņas vērts.

Sveicam Venerandu Šustiņu 
skaistajā jubilejā  

SO “Neretas papardītes”


